

**Wychodzi w dni powszednie**  
o godzinie 8 po południu w dzień następnego.

**NUMER KOSZTOWY**

w Lwowie . . . . . 4 gr  
na prowincyi . . . . . 6 gr

**Nr. z poprzednich miesięcy po 10 ct.**

Wielkie „Doniesienia prywatne“ jako o raryzmach, ślubach, weselach, nabeżeniach żalobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata z przysyłką pocztową wynosi:

w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł 10 ct  
w Niemczech . . . . . 1 „ 80 „  
w innych państwach . . . . . 2 „ —

Na zmianę adresu opłaca się 30 ct.  
Opłaty małyści uiszczone równocześnie z kładaniem zamawianego adresu.

**CENY OGŁOSZEŃ**

Wycieczki ogłoszenia na czwartym stronie:  
w „Dobrych ogłoszeniach“ na każde nowo ogłoszenie podawane po —  
złoty pierwszy raz —  
Korespondencyjne prywatne za każde nowo ogłoszenie podawane po —  
Korespondencyjne ogłoszenia na trzecim stronie:  
ogłoszenia, wiersze podawane albo jego miejsce —  
Korespondencyjne ogłoszenia —  
Korespondencyjne ogłoszenia —  
Korespondencyjne ogłoszenia —  
Korespondencyjne ogłoszenia —  
Korespondencyjne ogłoszenia —

Dziś: św. Gertrudy  
Jutro: św. Edwarda

Kanona M. 42 M. w S.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica Sykstuska I. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca g. 6 m. 18  
Zachód „ „ 6 „ —

Długość dnia g. 11 m. 42  
Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Świeży transport znanego z trwałości OBUWIA poleca magazyn galanteryjny M. WEIN, plac Trybunalski I.

W r. 1847 założony handel sukna i modnych towarów wełnianych pod firmą JAN WALLACH i SYN Lwów, Rynek I. 33 poleca się. — Próbkę wszelkich materyi na składzie.

## Przegląd polityczny.

Lwów 16 marca.

Studjum o rosyjsko-polskich stosunkach drukuje *Nowoje Wremia*. Jest to właściwie krytyczny rozdział dzieła hr. Leliwy p. t. „Rosyjsko-polskie stosunki“, w którym to dziele autor przemawia wyłącznie do Rosyan, do ich sumienia, zalecając zmianę rządowego systemu w ziemiach polskich, przez co „nastanie plemienny sojusz dwóch bratnich narodów i rozpoznanie się nowa era życia nie tylko dla Polaków, ale i dla rosyjskiego państwa“. Lecz — powiada autor — „powodzenie tak wielkiego dzieła zależy naturalnie od przyznania praw i potrzeb narodowi polskiemu“. Otóż *Nowoje Wremia* bierze za punkt wyjścia dla swych rozumowań użyty przez hr. Leliwę wyraz „naturalnie“, jako wskazujący na to, że wszystko powinno zrobić Rosyane, nie Polacy. Na to rosyjski krytyk „ładną miarą“ zgodził się nie może, bo przecież Rosya już robiła „wszystko“ Polakom i doznawała zawodu. I tak: „Własnymi rękami odbudowała Królestwo Polskie, nadała mu liberalną konstytucyjną i najobszerniejszą autonomię. W rezultacie był rok 1831. Po tym roku wprawdzie konstytucja była zniesiona, lecz pozostała administracyjna autonomia, której po rycersku przestrzegali Mikołaj I, a po nim Aleksander II — i znowu doprowadziło to do roku 1863go. Czyż podobna zapomnieć, że tak wspaniałomyślnie i życzliwie dla Polaków próby dawał tak smutne rezultaty!“

Na ten wykrzyknik rosyjskiego autora można odpowiedzieć z całą słusznością, i zgodnie z historyczną prawdą, że przedewszystkiem nie może być mowy o żadnej wspaniałomyślności rosyjskiej względem nas i o żadnym odbudowaniu Królestwa Polskiego „własnymi rękami“. Aleksander I zrobił to, co musiał zrobić na mocy wiedeńskiego traktatu. Wępień Rosya wspaniałomyślnie i własnymi rękami, lecz Europa we własnym dobrze zrozumianym interesie chciała utrzymać bodaj cień Polski. O ile to było potrzebne dla Europy, o tyle zaważała Rosya i dlatego razem ze wstąpieniem na tron Mikołaja Igo zaczęły się coraz dokończalsze szpilki i ukłucia, które zamierzono wyprowadzić nas z cierpliwości i zachęcić do walki, która — o czym z góry wiadano — nie mogła się skończyć dla nas pomyślnie i musiała przynieść pożądane przez Mikołaja Igo zniesienie konstytucji. Liczono w Petersburgu na naszą krewkość, nieogledność, łatwe wpadanie w pasy, jak na to samo liczone względem Finlandczyków za panowania Aleksandra IIgo. Ale Finlandzycy umieli zadziałać zębami, młotem, raz sochyli się, innym razem, mając półtonową gorycz w sercu, witał z unięciem cara, przybijającemu do nich z zamiarami rusyfikacyjnymi — i tak uniknęli nieszczęścia. Myśmy tego nie umieli i z tego powodu można powiedzieć, że co jest zaletą w prywatnym życiu, to nieraz wadą w politycznym, ale nie można powiedzieć, że cała wina po naszej stronie, a żadnej po rosyjskiej. Nieustannie tedy utrzymuje *Nowoje Wremia*, że sprawiliśmy zawód rycerskiemu Mikołajowi I: jaki dźwięk chołał on wydobyci drażniąc nas, taki właśnie wydobyl. Ciężko zawiniłmy w obec siebie, ale nie w obec Rosyi. W następnym trzydziestoleciu taką samą polityką zmierzał rząd petersburski do ostatecznej rusyfikacji i tak przyszedł rok 1863oi Wina nasza w obec siebie była jeszcze większą, ale

zawodu rosyjskiemu rządowi nie sprawiliśmy żadnego zawodu.

Dalej rosyjski autor powiada, że społeczne charaktery polski i rosyjski są tak inne, że nie może być przyjaźni między tymi narodami, nie może być plemiennego sojuszu, a zatem — po co jakiegokolwiek porozumienie? Posłuchajmy, jak tu o nas mówi autor studjum w *Nowem Wremieniu*: „Nie mamy nienawiści do Polaków, ale nie mamy i przyjaźni — to pewna. W naszym wzajemnym stosunku więcej rysów ujemnych, aniżeli dodatnich. Ale to można powiedzieć tylko o całym społeczeństwie polskiem. Z każdym Polakiem z osobna, który żyje między nami, godzimy się wybornie, zawiązujemy z nim przyjaźń szczerą i otwartą. Pomimo niesnasek z nimi, jako z narodem, utrzymujemy z jednostkami o wiele serdeczniejsze stosunki, aniżeli z osobami innej niesłowiańskiej narodowości. Odrzucamy się od swej sfery i pozbywamy się jej właściwości, Polak zachowuje sympatyczne rysy charakteru słowiańskiego, a ma żywy temperament. Bez zadawania gwałtu swym uczuciom, zawiązujemy z tymi Polakami przyjaźnię, nie zazdrościmy im uzdolnienia, nie popisujemy się naszą wspaniałomyślnością — i najmniejszej wątpliwości nie mamy, że z takim narodem moglibyśmy żyć w bratniej zgodzie. Nawet dziwno, że tak nie jest. Lecz odrazu wszystko się zmienia, gdy wnikiemy w społeczeństwo polskie i w Polaka w jego własnym narodowym otoczeniu. Wtedy występują wszystkie rysy ujemne, znikają dodatnie. Zamiast słowiańskiej dobroduszości — chętelność, będąca główną cechą charakteru polskiego. Objawia się ona, ilekroć społeczeństwo polskie czuje za sobą jakąś siłę, albo się ludzi jej posiadaniem; kiedy nie czuje tej siły, wówczas staje się dwulicowem. Ludzenie siebie i innych stało się wrodzonym pierwiastkiem polskiej natury; lecz tylko siebie okłamuje łatwo, innych już teraz trudno. W ogóle piętnem społeczeństwa polskiego jest drobiazgowość, powierzchowność i teatralność, jak gdyby ono zawsze było na deskach teatralnych i grało jakąś sztukę, a nie żyło rzeczywistością. Wępień takiego społeczeństwa my nie lubimy. To nie jest nieprzyjaźń, lecz, mówiąc prawdę, wzgardliwa obojętność. Nas weźmiesz tylko otwartością, choćby była szorstka; nas poruszy prostota, szczerzość, a wszelka chyrtosć, wszelki fałsz budzi w nas odrazę zarówno do jednostek, jak do narodów. A niech nikt nie mówi, że Polacy stali się takimi wskutek położenia, w jakim się znajdują — poznaliśmy ich chętelność jeszcze wtedy, gdy Polska przeżywała najświetniejszy okres swego istnienia. Dusza na dłoni — to nasza słabość, na którą nas łapano nieraz, ale my się jej nie pozbedzimy. Zresztą, czy to potrzeba wielkiemu narodowi nie iść za popędem swej szczerzej, otwartej natury! — A teraz jeszcze druga okoliczność, czyniąca nas obojętnymi dla społeczeństwa polskiego. Nasz ideał społeczny jest taki, że największy arystokrata przeżył jest obowiązkiem, jako zasada względem masy narodowej, i w całym swym życiu, w każdej działalności w jakimkolwiek zakresie, każdy Rosyanin — świadomie, a nawet nieświadomie — idzie pod tym względem za głosem sprawiedliwości. W imię zasady arystokratycznej pogwałcić prawo, sprawiedliwość, jest wstrętne naszej naturze. Natomiast społeczeństwo polskie osłe przesłało arystokratycznością — i nie w niem nie czyni się dla oziwojka z ludu, dla triumfu prawdy i sprawiedliwości. Wępień my i Polacy — to tak odrębne sfery, pełne głębokich różnic i wstrętów, dążeń, gustów i poglądów, że wszystko nas wzajemnie odpycha, nie nie przyczynia się do porozumienia“.

A zatem, Polacy — to naród szkaradny, Rosyane — piękny. My nie pójdziemy za przykładem autora studjum w *Nowem Wremieniu* i nie będziemy dowodzili, że jest odwrotnie. Siebie wychwalał nieładnie, obcych ganił w czam-

bul — brzydki. Owszem, chętnie przyznamy, że chociaż głównie poznaliśmy Rosyan w osobach takich, jak Nowosilcow, Murawjew Wieszatiel, Paskiewicz, Gurko, Kligenberg, Gromeko i t. d., to jednak w całym rosyjskim narodzie widzimy dużo zalet. Widzimy także swoje wady, może trafniej od autora studjum w *Nowem Wremieniu*. Jednak to „piękno“ rosyjskiego charakteru, a „brzydota“ naszego — co to ma do rzeczy, o którą w tym wypadku chodzi?

Wszak w monarchii austriacko-węgierskiej jest bez mała 20 narodów, mających przeróżne usposobienia, a przecież żyją one ze sobą w zgodzie ku pożytkowi całości i całość ta jest silną i potężną. Tymczasem przed trzydziestu laty, gdy wszystkie te ludy były stłumione, a kosztem ich soków żywotnych tuczył się tylko jeden naród — Niemiec, wówczas całość była tak słaba, że same jeno porażki, dyplomatyczne i wojenne, zapisywała w swoich rocznikach. Dobre lub złe cechy jakiegokolwiek narodu nie mogą być w polityce argumentem do niewolnienia z tym narodem w układy, bo mądrość stanu polega właśnie na tem, że umie wszystkie zalety i przywary sąsiadów wyzyskać na korzyść swojej ojczyzny. Jeżeli my mamy tyle wad, a Rosyane tyle przymiotów, jak powiada *Nowoje Wremia*, to z polko-rosyjskiej zgody wynieśliby tylko Rosyane korzyść; natomiast z ucisku Polaków przez Rosyan odnosić tylko Polacy korzyść, bo ich charakter jest hartuje, wola się wyzyskać, miłość ojczyzny rósłnie, — a Rosyane tylko strata, bo w nadużyciach popełnianych w Polsce tracą poczucie sprawiedliwości, w orgiach rozpusty niszczą swą wolę, zabijają ducha, gubią duszę. Tyle kroci Rosyan tuczyło się krwią polską — a czy choć jeden stworzył coś czy to na polu literatury rosyjskiej, czy sztuki, czy nauki, co by unieśmiertniło jego imię? To też my mężnie ucisk rosyjski znosimy i nie zabijamy w nas wsze wiarę, a wozem hartujemy nas, tapie dawne wady, a rozwija wolę i rozsądek, której nam dawniej tak bardzo brak było.

Wczoraj nadszedł telegram włoskiej agencji Stefanięgo, że się rozpoczęły z Menelikiem rokowania o pokój i że z tego powodu wstrzymano wysyłkę z Neapolu kilku batalionów, które już miały odpląć do Erytrei. Podano nawet warunki Menelika, te zaś są: uchylenie traktatu, zawartego w Ucciali, a oddającego Abisynię pod włoski protektorat; oddanie Abisynii skrawka brzegu morskiego z portem Zula, leżącym o jakie 50 kilometrów na południe od Masawy; i odstąpienie Menelikowi miasta Kassali, zdobytego w roku przeszłym przez Baratierego od derwiszów sudańskich. Przypuszczając, że Włoszech, że ten ostatni warunek postawił Menelik dlatego, by mógł od siebie zrobić z owego miasta prezent derwiszom, z czego znowu wynika, iż jest z nimi w sojuszu. Czy cała ta wiadomość o nawiązanych układach pokojowych jest prawdziwa, dowiemy się niebawem, bo jutro nowy gabinet włoski przedstawi się parlamentowi i oczywiście powie mu, jak rzeczy stoją. Niewątpliwe jest tylko to, że major Salsa, wysłany przez gen. Baldisserę zaraz po bitwie pod Adową do Menelika z prośbą o pozwolenie pogrzebania poległych, miał także polecenie wybiadać negusa, czy nie byłby skłonny zawrzeć pokoju. Niewątpliwe i to, że położenie Włochów w Erytrei jest bardzo niekorzystne, bo nawet w Asmarze, zamykającej marsz na Masawę, nie mogą zatrzymać nieprzyjaciela. Okazało się, że teraz dopiero trzeba Asmarę fortyfikować i temu się wyłącznie oddał Baldissera. Widać z tego, że przez lat dziesięć całe położenie Włochów w Erytrei było zawieszona w powietrzu — i że oni nie robili dla utrwalenia swych granic, jak również nie dali żadnej podstawy śmiałości ruchowi Baratierego w głąb rozległej Tigry.

On ją w roku przeszłym zdobył, ale to było dymem i jak dym się rozwiało. Bo z dwóch sztuk — mniejsza zwycięzca, a większa — utrwałać za sobą owoce zwycięstwa. Tej drugiej całkiem zaniechali Włosi, zapewne przez oszczędność, — i oto teraz dyktuje im Menelik powrót do małej kolonii, zamkniętej prostymi liniami, przeprowadzonymi między miastami Masawa, Asmara, Keren. Taki mały trójkąt, ostrzem przytkającym do morza pod Masawą, to dobre jako punkt wyjścia, lecz złe, jako rezultat długich zabiegów. Warunki Menelika są ogromnie trudne.

## Ciekawy zwrot.

Piszą nam z Wiednia 15 marca:

Partya na wielkiej szachownicy polityki międzynarodowej staje się coraz ciekawsza. Menelik jest pionem, którym rosyjsko-francuska spółka zadała szach królowi włoskiemu, aby go zmusić do porzucenia ligi potrójnej i przejścia na stronę Rosyi i Francyi. W nagrodę zapewne otrzymałaby nie tylko całą Tigre, ale także część Amhary, a sławny negus negesti również nagle znikłby z widowni, jak się na niej zjawia na zwolnienie reżyserów francusko-rosyjskich. Tam, w Abisynii, Rosya manewruje przeciwko lidze potrójnej. I jak ta liga wobec zwycięstwa rosyjskiego w Bułgarii nie zdobyła się na nic innego, jak *faire bonne mine au mauvais jeu* (robić dobrą minę przy złej grze), tak też wobec dywersyi rosyjsko-iranskiej w Abisynii nie umiała Włochom dać innej rady, jak ta, aby się wycofały z trudnej sprawy, a zatem zatwierdziły nowe „moralne“ zwycięstwo Rosyi. W tej krytycznej chwili nagle obryzm angielski zasiada do gry. Wystarczył wysłany z Londynu do Kairu rozkaz wyruszenia ku południowi, przeciwko derwiszom, aby sprowadzić stanowczy zwrot w grze dyplomatycznej. Stawiano zawsze po stronie Afrykańczyków przeciwko Europejczykom *N. Fr. Presse* już dziś przypomina powszechnie znane klęski Anglików i Egipcyan w wojnie z mahdim, aby gruntnie wykładając trudności, na jakie napotka nowa wyprawa angielsko-egipska przeciwko derwiszom. Ale wymieniony dziennik zapomina o dwóch ważnych rzeczach: najprzód, że obecnie na czele gabinetu angielskiego nie stoi gaduła Gladstone, który z lekkim sercem pogawędził w styczniu r. 1885 Gordona w Chartumie i cały Sudan od Dongoli do źródeł Nilu; powtóre, że chwilowe zwycięstwa mandżimów zalewały wyłącznie od osobistości pierwszego mahdiego Mohameda Ahmeda, przypominającego z różnych względów Mahometa, gdy pod panowaniem teraźniejszego mahdiego okrutnika-sybaryty Abdullu ruch ten wegetuje już tylko dzięki nieczynności Egipcyan. Świeże publikacje więzionych przez 10 lat przez mahdiego, a nareszcie uwolnionych niemal cudownym sposobem ks. Oberwaldera i baszy Slatina („Feuer und Schwert im Sudan“) w tej mierze najdokładniej wyjaśniły sytuację. Nie zdaje się, aby dziś wyprawa egipsko-angielska przeciwko derwiszom napotkała na równe trudności, jak w latach 1882 — 1885.

Naturalnie z daleka nie łatwo przewidzieć militarny ewolucji i rezultatów wyprawy afrykańskiej. Przekonaliśmy się o tem świeżo w Abisynii. Ale na teraz wystarczy podnieść ogromną polityczną doniosłość dywersyi angielskiej. Osmielona różnem „moralnym“ zwycięstwami, Rosya, która od 200 lat przywłaszczyła sobie prowincje tureckie, poruszyła ponownie kwestyę wyparcia Anglików z Egiptu, popierała jak zawsze gorliwie przez Francję. Zamiast zabrać się do opuszczenia Egiptu, Anglia skłania chędywa do wyprawy celem odzyskania utraconego w r. 1885 Sudanu aż do źródeł Nilu, czego oczywiście nie może on dokonać bez czynnej pomocy angielskiej. W ten sposób równocześnie Anglia utwierdza swą pozycję w Egipcie i wspierając pośrednio Włochów, za-

bezpieczają ich od groźnego napadu derwiszów, potężnie paraliżują sukces, odniesiony przez Rosję za pomocą Menelika wstrzymując Włochy od przechylenia się na stronę rosyjską i ścisnia tak pożądane w interesie europejskim przyjaźnie związki włosko-angielskie.

W r. zeszyłym w *Contemporary Review* zjawiała się głośna rozprawa, dowodząca, że margrabia Rudini w r. 1891 odmówił ligę potrójną z tajną myślą niedotrzymania zobowiązań w chwili wojny ligi z Rosją; na ten przypadek nioby zamierzał sztucznie tak długo opóźnić mobilizację wojsk włoskich, aby nie mogli wziąć udziału w wojnie przeciwko Rosyi. Margrabia stanowczo zaprzeczył tym ubliżającym insynuacjom, a zresztą w takim razie honor króla włoskiego stanowi najpewniejszą gwarancję. Nie zachodzi też obawa, aby nowy minister spraw zagranicznych ks. Sermonetto, choć po matce jest wnukiem Targowiczana Rzewuskiego, żywił szczególne sympatyje dla Rosyi. Bądź co bądź, teraźniejsza dywersja angielska w Sudanie, chociaż może nie przeszkodzi zawarciu pokoju z Menelikiem, jednak we Włoszech bardzo skutecznie osłabi prądy rosyjsko-francuskie. Pokazało się znowu, że ta odosobniona nioby kramarska i egoistyczna Anglia w wielkiej polityce światowej sama więcej znaczy, niż całe grupy innych państw.

## Korespondencye.

Warszawa, 11 marca.

(Azet). Nawiązując do monopolu spirytusowego, o czym w jednej z poprzednich swoich korespondencyj bliższe podałem szczegóły, donoszę obecnie, że monopol ten rząd w dalszym ciągu od 1 lipca b. r. postanowił wprowadzić w guberniach: kijowskiej, wołyńskiej, podolskiej i paru innych, do nich przylegających; od 1 lipca 1897 r. ma być wprowadzony monopol na Litwie, Żmudzi i Białorusi, mianowicie do gubernii: wileńskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, mińskiej, mohilewskiej i witebskiej. Do Królestwa Polskiego postanowiono monopol wprowadzić 1 stycznia 1898 r., ale u nas, jak okólnik ministra finansów głosi, ze względu na inną kulturę gospodarstw rolnych, oraz na odmienne stosunki przemysłowe, monopol spirytusowy będzie posiadał odmienną ustawę od tej, jaka obowiązuje w guberniach cesarstwa. W tym celu ministerstwo finansów porozumiewać się będzie z warszawskim generałem gubernatora. Należy nadmienić, że w ogóle ustawa o monopolu spirytusowym, który się pomału wprowadza obecnie w całym państwie rosyjskiem, nie jest jednolita — tak n. p. pod wieloma względami inne są przepisy na Welyniu i Podolu, inne na Litwie, Żmudzi i Białorusi, a inne w rdzennych guberniach rosyjskich — pomimo bowiem wysyłającej się rusyfikacji, pomimo zamalowania zwierzołu prawdziwej fizjonomii etnicznej kraju, pomimo wszelkich wysiłen moskiewskich działel, zabrane prowincye w gronie rzeczy pozostały i pozostaną innymi, nie tylko pod względem politycznym, obyczajowym, religijnym, choć Unitów gwałtem sprawosławionem, lecz także i pod względem ekonomicznym. Inne czynniki działały tu od wieków, inne wytworzyły się z ówda bogactw, inne siły przemysłowe, inne zasady etyczne w kupiectwie, w rzemiołnictwie, w wielkim fabrycznym przemyśle i cała kultura ziem inna, oparta na dziedzictwie, na wielkich tradycjach i na swojszczyźnie, t. j. że mimo przesłańców ze strony rządu, mimo eksterpacyi żywiołów niemoskiewskich, mimo wszelkich ograniczeń w nabywaniu i w zbywaniu ziemi — każdy czuje się na niej swój i pragnąc w niej i na niej, myśli o tem, co pozostawi dla tych, którzy po nim przyjdą. Z temi właściwościami, choć, czy nie chcąc, liczyć się musi rząd rosyjski, nawet w tak czysto fiskalnych sprawach, jaką jest sprawa za-

## MARZYCIEL

POWIEŚĆ ZOFII KOWERSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Zmarszczył brwi i wyszedł. Tolski tymczasem pospieszył do sieni nieogrzewanej, gdzie stał w rogu stół obdrapany i kulawy. Ubił się przedko, tak dobrze dla zimna prznikliwego, jak dla pozbawy się opraędzej widoku popędliwego gospodarza. Zgnaję się z panją, zdawało mu się, że ją zna od dawna. Czuł, że wiotka jej wysoka postać, jej głębokie oczy i piękne choć zwiedle i zmęczone rysy, pamięć jego wzięła sobie na własność. Była nieszczęśliwą i wśród tego brudnego, opuszczonego domu wyglądała, jak kwiat rzucony na śmietnisko. Zdawało mu się, że należała jej się od niego jakaś pomoc, opieka i podział w niedoli.

Zajechał wprost przed aptekę, żeby odjąć receptę i zalecić popiech w zrobieniu lekarstwa.

— A, pan doktor! — zawołał wybiegając aptekarz. No, chwala Bogu, praktyczka jakos idzie. Już dziś pana dozna z łóżka wycoznę. No, jakie tam panna Walentyna?

— Zrobił pan jak najprędzej lekarstwo.

— A, miksturka? Będzie zaraz — mówił aptekarz biorąc receptę z rąk doktora. — Będziemy czekać pana na obiad. Jadamy o pierwszej, po gospodarstwu. Zona moja posiada sekret na przyprowadzenie pieczenia ba'anej. Pan doktor pewno ocsunku nie jada.

— Owszem, jem wszystko. Proszę, nie marudź pan z lekarstwem. Fornała przyszedł zaraz przed aptekę, tylko mię do domu odwiezie.

— Wszystko będzie go'owe za pół godzinki. Aptekarz spieszenie wbiegł w otwarte drzwi apteki, Tolskiego konie powlokły powoli ku jego mieszkaniu. Przejedżdżając przez rynek, spostrzegł przed jednym z domów o wąskim podsienu, stojącą furę chłopską w gnojownikach, na której leżał człowiek był widocznie bardzo chory. Obok fury, stała kobieta w szafrowej sukmanie, w ochustce na głowie, z długim kawałkiem szarego płótna zarzuconym na ramiona.

— Podjedź no pod tę furę — rzekł Stefan do woźnicy.

— Chorego przywieźliście? — zapytał kobiety, gdy go już dosłyszcz mogła.

— A jużci. Przyjechał do doohtora.

— Gdz to mu jest?

— Ha, wszystko go boli, a najbardziej pod pierśiami. Musi to jakaś boleść kole serca. Owczarka peidaję, że to żoła.

— Jedźcie za mną, ja jestem doktor.

— Proszę jasnie doohtora — rzekła klanajęca się kobieta — kiedy jeszcze trza baniek i pijawek.

— Jedźcie za mną. Jeżeli mu potrzeba baniek albo pijawek, to my się postawią.

— My tak se myśleli, że Słoma najlepiej kole niego zrobi.

— Nie, moja kobieto, to nie jest rzecz Słomy, ale moja. Słoma nie jest doktorem, tylko cyrulikiem.

— A toś to wszystko jedno. On tak samo się zna.

W Tolskim pozęgał się rodzaj niecierpliwość, ale przypomniał sobie w porę, że przez kobietę przemawiała litości godna nieświado-

— Nie, doktor lepiej się zna od cyrulika — odparł łagodnie — doktor się na to uczy.

— Kiej człowieka na dwóch nie stać — rzekła wreszcie odważnie kobieta — bo to by trza i doohtorowi i aptykorzowi i cyrulikowi za banki... — Jesteście biedni? — A jużci biedni. Jeszcze się nam i krowina zmizerowała! — To ja będę chorego leczyć darmo. Usłyszawszy to za zapewnienie, chory poruszył się na wozie, jęknął i rzekł przerywanym głosem: — O, niech też panu Bóg wynagrodzi! A gdzież to pan mieszka?

Podczas tej rozmowy, naokoło bryczki Tolskiego zgromadziło się kilku żydów starszych i młodszych, trącających się za każdym jego słowem, rzucających sobie spojzenia i robiących uwagi półgłosem w niezrozumiałej swej gwarze. Publiczność tę, śledzącą go, młody doktor spostrzegł dopiero gdy wyjadł furmanowy rozkaz jechania dalej. Jeden z obecnych zbliżył się szybko do włóścian zabierających się do podążenia za Tolskim i rzekł szarpiąc kobietę za rękaw: — Co wy go tam słuchacie? Co mi taki doktor znaczy o ani baniek, ani pijawek postawid nie potrafi, ani krwi puścić?... Już wam Słoma zły, dlatego, że przyjechał z Warszawy taki młodziok, co by tylko pieniądze brał, a na niczem się nie zna? Taki doktor to tylko dobry dla panów, co ich trzeba leczyć delikatnie. On nie wie, co prostemu człowiekowi robić... Szarpana za rękaw kobieta szła za wozem, pomimo, że przekonania jej mocno zachwiane zostały.

— Jemu trza baniek — mówił idąc obok niej i zaglądną jej w oczy żyd — tylko na niego spojrzaj, zaraz to poznałem. Ja nie doktor, a widzę, że bez baniek go pochowacice.

Kobieta szła nie odpowiadając. Uniosłszy spodnicę, stawiła wielkie kroki, wymijając ile mogła, błotniste miejsca. Nie podnosiła wzroku na mówiącego. Byli też już u mety i kusiciel znikł.

Stefan stał na progu.

— Trzeba znieść chorego do stancyi — ował się — nie mogę go zbadać dokładnie na takim ziemie. Czy sam nie ma siły się podnieść?

— Ee, ulży się tam troszeczka. No, czypioj się mnie za szyję.

Ale pomimo wysiłku i pomocy małego chłopca powożącego, nie mogła podźwignąć męża.

— Czekaćcie! — zawołał Tolski — ja wam pomogę!

Poszedł prędko do wozu i wziął chorego pod pachy. Z jego pomocą udało się znieść biedaka. Położono go na barłogu przeznaczonym dla służącego. W izbie było ciepło od wieczornego napałenia, w którego sile objawiła się cała gościnność aptekarza i felczera. Tolskiemu udało się poznać od razu chorobę. Stan włóścianina groźnie mu się nie przedstawiał. Zapisał mu jeden z tych środków, które w reku umiejącego lekarza cnda czasem działać są w stanie. Wytlomaczył kobiecie sposób użycia lekarstwa i zachowania się z chorym, ale nie znał dobrze języka ludowego i nie zdawał sobie sprawy z trudności pojmovania, jaką się wielu włóścian odznacza. Kobiscina słuchała

filozoficznie, ale nie jasno rozumiała wyrażenia lekarza, który wszakże chciał przemawiać jak najprzystępniej. Jedno tylko utkwiło jej w pamięci, to, że doktor zabronił stawiać baniek i pijawek i kilka razy zalecenie to powtórzył, a nawet dodał, że szafując krwią chorego, zabito go można. Odprawiona przez Tolskiego kobiecie, szła obok wozu jęczącego męża, zmęczonego znośnieniem i wnoszeniem naportów na woz. Była zamyślona i oczy miała w ziemi utkwione. Rozważała, dlaczego doktor tak żałował baniek i pijawek jej mężowi. Przyczynę znalazła wkrótce.

— Musi nam trza do baniek — owała się stanowczy — bośmy i konie po takim błoście spędzili... drugi raz nie warto się tuc... — Kiej doohtór peidził... — Ej, ja ci tak powiem... musi się doohtor ze Słomą drze i tyła!.. Żaluje mu zarobek! Owczarka i wszyscy mówią, że ci trza baniek... i sameś chciała... i nanczysy stawiła... Jedź przed Słomą, a ja jako kapekuję wódki wypiję, bo mi zimno na wnętrzu.

— To i mnie przynieś wiśniaku na zmocnienie, bom bardzsenko osłabił.

Słoma wiedział już o spotkaniu się małżonków z doktorem i o tem, że ten ostatni zabrał ich dla konsultacyi do siebie. Tolski urosł w jego przekonaniu na człowieka niebezpiecznego, z którym wystąpić do walki należało na rywala, z którym liczyć się trzeba. Przyjął wchodzącą kobietę surowo i dumnie, jak na uczonego i wyższego męża przystało.

(Ciąg dalszy nastąpi).

prowadzenia państwowego monopolu spirytusowego.

Wracając do innych spraw, pędziszam donieść, że wystawa koni wierzchowych na polu mokotowskim w Warszawie odbędzie się 27 i 28 maja. Konie będą premiowane nie tylko za wygląd, lecz i za jazdę, t. j. za tresurę w jeździe wierzchowej. Po ogłoszeniu nagród, odbędzie się licytacja koni, poprzednio przez właścicieli do sprzedania zadeklarowanych. Szczęśliwy o tej wystawie nie będzie zapewne obojętny dla galicyjskich sportsmenów, którzy, jak słyszę, mają w tej wystawie wziąć udział.

Mamy tu i inny sport wprost przeciwny, bo sport towarzysztw pieszych, które właśnie w naszym mieście zawiązuje osobny klub, mający się zwać „Klubem turystów pieszych”. Jest to bez wątpienia sport najbezpieczniejszy i najzdrowszy, ale ponieważ bardzo dużo trzeba na niego czasu tracić, więc do taniach, jak niektórzy utrzymują, zaliczony być nie może. U nas jednak w Warszawie klub ten ma bardzo licznych zwolenników wśród ludzi zamocnych, którzy mają znaczniejsze dochody z zawodowej pracy i podczas lata mogą sobie spacerować pieszo, gdzie im się podoba. Dowiaduję się, że właśnie w letnich miesiącach grono takich turystów pieszych wybiera się z Warszawy pieszo do Zakopanego, Szczywnicy i Krynicy.

W sferach tutejszych pedagogów i filantropów, powstała myśl uczczenia setnej rocznicy niezapomnianego i zasłużonego Stanisława Jachowicza. Rocznicą ta przypada w dniu 17go kwietnia. Stanisław Jachowicz, urodzony w roku 1796, zmarł dnia 24go grudnia 1857 roku i jest pochowany na Powązkach, w pobliżu katakumb, gdzie został wnieiony drogą składek publicznych piękny pomnik, na którym wyryto następujący czterowersz układ Wacława Szymanowskiego:

Czysty życiem, co go wiodło  
Wśród burz świata i zamieci,  
Chrystusowe przyjął go dło:  
Ojca wszystkich polskich dzieci.

Wielkiej wagi naukowej wyszło tu w dalszym ciągu dzieło prawdziwie pomnikowe Erazma Majewskiego p. t. „Słownik nazwisk zoologicznych i botanicznych polskich”. Jest to tom drugi. Pierwszy tom wyszedł poprzednio. Z dzieła tego, opartego na źródłach drukowanych i rękopiśmiennych, odnieść może ogromną korzyść przyrodnik, etnograf i językoznawca. Ze słownika tego dowiedzieć się można nie tylko jaka nazwa odpowiada terminologii łacińskiej, lecz nadto znajduje się wszędzie wskazówka, kto danej nazwy po raz pierwszy w druku użył, począwszy od XV go stulecia; znajdują jęny także w słowniku długi szereg nazw ludowych, z różnych stron kraju, a także objaśnienia i porównania z nazwami innych ludów słowiańskich i ludu litewskiego. Dzieło p. Majewskiego stanowi niezawodnie zrab, na którym już zbudować można jednolitą terminologię polską, zoologiczno-botaniczną.

Z Wołynia nadeszła tu smutna wiadomość, mianowicie w dobrach Iryszki, niedaleko Zytomierza zmarła w tym czasie księżna Kamila ze Stadnickich Swiatopół-Czetwertyńska. Zmarła była córką s. p. Piotra Stadnickiego i Ignacy z książąt Woronieckich. Wyszła za mąż za księcia Edmunda Swiatopół-Czetwertyńskiego, syna s. p. Marcina i Bibiany z Chmielowskich. Pozostawiła czterech synów: Olgierda, Witolda, Edmunda i Ryszarda.

Przedwczoraj odprowadziliśmy na Powązki zwłoki młodej, pięknej i bardzo wysoko wykształconej małżonki p. Równińskiego znanego tutejszego dziennikarza. S. p. Aurelia Równińska z domu hrabianka Dąbska umarła w kwiecie wieku, bo licząc zaledwie 22 lata.

### Kontrakty kijowskie.

Kijów 4 marca.

Tydzień bieżący jest siedem zjazdów kontraktowych, życie wro w całej pełni, na Kreozatki i na Padole gwar i ruch od rana do późnej nocy. Karet i powozów snuje się mnóstwo, a między niemi odznacza się miniaturowa karetka, zaprzężona w parę kucyków, ukazująca się od kilku dni na ulicach Kijowa. Jeżdżą nią i kłania się na prawo i lewo krótki, nieco pękaty Węgier „Markiz Volgę” ze swą małżonką z Dani, Elizą. Para ta jest bardzo małego wzrostu, rzec nawet można, że najmniejsza na świecie, nawet wśród liliputów — jak zwykle — robi sensację sobą, a także kwintną, zgrabną karetką i kucykami.

Alle poruczyli liliputów, a zwłomów uwagą na innych gości, których przybycie dziei każdy ma wiele do zanotowania.

Mocarze ze świata finansowego i ziemian, dziennikarze, artyści, śpiewacy, fabrykanci fortepianów, cukrownicy, właściciele młynów, osie falangi znanych Wam już „faktorów”, to wszystko roi się na placach i w domach kontraktowych, kując żelazo, póki gorące.

Obok arystokracji, ziemian i przemysłowców, zjeżdżają tu co oocznie na kontrakty u czeni specjaliści, cały zastęp inżynierów-techników i chemików, spędzając czas na pouczających pogawędkach o nowych zastosowaniach technicznych, a prztem robiąc hurtowne zamówienia dla przyszłej kampanii cukrowniczej.

Przybył tu także między innymi współwłaściciel „Bałtyckiego Banku” pod firmą Stefan Grabski i Spka, p. Józef Szuman z Gdańska. Bank bałtycki jest jedyną na całe Prusy zachodnie polską instytucją finansową; posiada swą filię w Kijowie i podobno także w Odessie.

Dnia 1-go marca w południe odbyła się tu uroczystość jubileuszowa Towarzystwa technicznego.

Towarzystwo żyje ówieró wieku. Założone w miasteczku Horodyszcze, w gubernii kijowskiej, przeniosło się w r. 1873 do Kijowa i tu dopiero rozwinęło się stopniowo. Dziś liczy ono 264 członków i jest jednym z najrochliwszych w Rosji. W uroczystości jubileuszowej wzięło udział bardzo liczne grono goszczących tu na czas kontr. któw inżynierów, techników i przemysłowców. Owacy i telegramy gratulacyjnych było wiele, poczem nastąpiły odczyty i sprawozdania. Po urzędowej części obchodu odbyła się uczta świąteczna, na której toasty sypały się obficie, między niemi także na pomyślność projektu otwarcia w Kijowie w tytulu technologicznego.

Transakcje kontraktowe idą bardzo swawo, a operacje z cukrem pomyślniejsze są, aniżeli w r. z. Ceny podniosły się doszły do 4 rs. 80 kop. za pud mączki tęgoczojnej. Cukier kampanii 1896—97 roku sprzedawany jest po 4 rs.

55 kop.—4 rs. 70 kop. za pud. Dywidendy tutejszych cukrowni akcyjnych będą — jak słychać na rocznych posiedzeniach akcjonariuszy — przeciętnie średnie. Bardzo wysoko dywidendę natomiast wypłaci „prywatny Bank handlowy”, którego powodzenie jest niezwykle pomyślne. Za 10-tysięczny udział postanowił Bank wypłacić 1800 rubli, zaś za 250 rublowe akcje po 30 rubli. Ogólna produkcja cukru w kraju w kampanii cukrowniczej 1894/95 była nad spodziewanie mała, wyrobiono bowiem ogółem niespełna 35 milionów pudów; kampania ostatnia (1895/96) spisała się — jak w przybliżeniu obliczają — nieco lepiej, gdyż wyprodukowano prawie 40 milionów pudów, z czego około 14 milionów pójdzie za granicę, podczas gdy z kampanii poprzedniej zagranicą nabyła tylko 3 1/2 miliona. Przyczyna tego niepowodzenia w okresie cukrowniczym 1894/95 leży w tem, że gatunek buraków był zły, o słabej cukrowości, chociaż urodzaj buraków był obfity, a plantacje buraczane zajęły ogółem prawie 550 000 morgów, czyli licząc po naszymu około 320 000 dziesięcin ziemi.

Wspomniałem wam już dawniej, że zjazdy kontraktowe mogłyby w roku bieżącym obchodzić swój stuletni jubileusz istnienia. Tak samo ma się też z przemysł-cukrowniczym w Rosji. Pierwszą fabrykę w guberniach środkowych założono w r. 1797; poczem cukrownictwo posuwało się powoli na północ i wschód. Na Ukrainie, mianowicie w gubernii kijowskiej, powstała pierwsza cukrownia w r. 1824, założona przez hr. Poniatowskiego w Troszynie; istnieje ona do dziś dnia i jest własnością hr. Szembeka. Pierwszą cukrownię w Królestwie polskiem założono w Częstocicach w gubernii w r. 1827. Dziś cukrownictwo najwięcej jest uprawianem na Podolu, Ukrainie i Wołyniu, a na 229 fabryk w całej Rosji się znajdujących, prowincje te (przechrzone przez Rosyan na „kraj południowo-zachodni”) liczą 154 cukrowni.

Znudziłem wam już chyba tymi ty-adami o cukrowniach, cukrownictwie, cukrze i cukrownikach, ale jest to najgłośniejszy punkt programu kontraktowego. Gdyby nie właśnie cukrownictwo, nie miałby Kijów tej gwarnej cechy, tego ruchu niezwykłego, koncertów, odczytów, loteryj etc. Zgładnijmy więc na chwilę w świat Muzy i innych cudów nauki i techniki, ad hoc kontraktów tu się objawiających. Ubiegłego tygodnia wprawiał w podziw talentu p. Wl. Rybka, magik z Warszawy, demonstrując z. zw. anatem, polegającą na zupełnem znieczuleniu własnej ręki. Zebranie było liczne, a p. Rybka był na ustach wszystkich przez kilka dni następnych. W poniedziałek zachwycał swym talentem skrzypek Barcewicz w towarzystwie orkiestry pod dyrekcją p. Chodorowskiego, entuzjazm był niesłychany. A sala klubu kupieckiego była szalenie zapelniona. Na wtorek zapowiedział swój koncert Reisenauer, lecz zawiódł oczekiwania miłośników muzyki, gdyż podobno choroba zatrzymała go w Londynie. Dziś (we środę) ma się ukazać Mierziński. Wszystkie bilety na występ króla tenorów już rozkupione.

Dowiedziałem się w kręgach artystycznych, że dr. Baudrowski, przysłał dyrektor naszego teatru, zamierza p. Winkler z Łodzi, Rolanda, Mysze i panią Konarską z Warszawy i jeszcze kilka si artystycznych, zaangażować na stałe dla sceny lwowskiej. Kontrakty podobno są już w toku.

### Głosy prasy o Lewakowskim.

Stolica kraju, która pana Lewakowskiego obdarzyła swym mandatem do Rady państwa, naproczno czeka oświadczenia się jego co czyni zamiarza. Bo dłużej przecie ważna ta sprawa w zawieszeniu pozostać nie może. Pan Lewakowski ma jeden jedyny punkt wyjścia z tej smutnej afery. Jeżeli się on przynajmniej do narodowości polskiej, jeżeli jest Polakiem — o czym na razie wątpliwość nie choemy — jest jego powinnością, jego obowiązkiem starać się wszelkimi siłami o to, aby Koło polskie go napowródt do swego łona przyjęło, lub też złożyło mandat, a nie dopuściło do tego, żeby przez obecność p. Lewakowskiego w Radzie państwa, utrwał się fakt rozbitcia solidarności, która jest i zawsze być powinna nienaruszonym dogmatem naszej polityki w Austrii.

Takie jest nasze zdanie, a że ono jest również zdaniem całego społeczeństwa polskiego, przytaczamy na dowód głosy prasy krajowej, która zgodnie, z wyjątkiem naturalnie Kurjera lwowskiego na tę sprawę się zapatruje. Oto one: Czas pisze w artykule wstępnym z dnia 13 b. m.:

„Nie potrzeba przypominać przedstawicielowi stolicy, że wybrany został do Izby na podstawie solidarności Koła polskiego. P. Lewakowski wie to bardzo dobrze, bo z tej właśnie świadomości wypłynęło efermeryczne — niestety — postanowienie jego przed kilku miesiącami złożenia mandatu. Wówczas jednak nie było formalnie koniecznego do rezygacji powodu; dlatego też p. Lewakowski, zbadawszy barometr wyborczy lwowski, który mu nie wskazywał pogody, rezygnację cofnął. Dziś, bez względu na te meteorologiczne względy, polityczna uczciwość każe p. Lewakowskiemu żądać od wyborców upoważnienia do prowadzenia polityki *liberi veto*. Oczywiście jednak upoważnienie takie musi być dane wyraźnie i niewątpliwie, a więc w kształcie ponownego wyboru na zasadzie zerwania solidarności Koła. Tym razem opinia kraju będzie mniej pobłażliwa i nie zadowolonej się zapewnieniem Kurjera lwowskiego, że p. Lewakowski otrzymał „z wielu kół wyborczych” zapewnienie zaufania. Nie, to już nie starczy! Gdzie chodzi nie o chwilowe nieporozumienia, ale gdzie zakwestyonowano podstawę zasadniczą, na której się opiera działalność polityczna Polaków w Austrii, tam p. Lewakowski nie może liczyć na przywilej, który mu służył dotychczas: na przywilej, iż wesołość głuszyła oburzenie, gdzie chodziło o osobę szanownego posła lwowskiego.”

Podobnie pisze Nowa Reforma:

„Przyjmując mandat, przyjął p. Lewakowski zarazem obowiązek należenia do Koła polskiego. W chwili, w której sprzecznoci zapatruwał Koła z jego przekonaniami w ogóle przechodziły zwykłe granice, a w szczególności w chwili obecnej, powinien on wpiern, zanim z odzyskanej swobody skorzysta, odwołać się do wyborców.”

Gazeta narodowa pisze znowu bardzo rozgadnie jak następuje:

„Skoro dr. Lewakowski jawnie i z rozmysłem wobec pełnej Izby okazał, że zrywa solidarność z Kołem, to Koło bynajmniej nie potrzebowało go „wykluczyć”, lecz z całą świadomością następstw tego kroku wystąpił on sam z Koła, i Koło nie pozostało nic więcej do czynienia, jak fakt jego wy-

stąpienia przyjąć do wiadomości. Tak się też stało. Najlepiej zaś dowodem tego, że dr. Lewakowski działał z rozmysłem, chcąc ponownie demonstracją publiczną przeciw Kołu polskiemu wobec pełnej Izby objawić zamiar swój formalnego zerwania z nim solidarności klubowej jest fakt, że — gdy podczas głosowania nad wnioskiem Gessmanna koledy obok Lewakowskiego siedzący widzieli, że on wstaje, co jest oznaką głosowania za wnioskiem, zawołali: „Siedz, albo wyjdź!” — dr. Lewakowski na to odpowiedział: „Wiem sam, co mam czynić!” i wystąpił z ławki, aby skrutatorowie przy liczeniu głosów lepiej go widzieli.

Więc wiedział dr. Lewakowski, co miał czynić w Izbie. Zachodzi teraz pytanie, czy będzie on miał tyle honorowego poczucia obowiązku wobec swoich wyborców, żeby stanął przed nimi i zapytał, czy oni solidaryzują się z nim w sprawie wystąpienia jego z Koła polskiego?

Posel, który mandatu swego nie uważa za patent do robienia z siebie komedii, lecz odczuwa całą doniosłość połączonej z mandatem odpowiedzialności i powagi reprezentanta kraju w ciele ustawodawczem nie lekceważy, powinien usprawiedliwić przed wyborcami krok tak ważny jak wystąpienie ze związku klubowego, do którego należy.

W tym zaś razie, gdy nie ma najmniejszej wątpliwości, iż nie tylko ogół wyborców, ale cały naród nasz uznaje konieczność solidarnego Koła polskiego na zewnątrz — solidarności ta bowiem stanowi siłę reprezentacji naszej w Wiedniu — nie pozostaje p. Lewakowskiemu nic innego do zrobienia, jak prosić Koło polskie o ponowne przyjęcie lub złożyć mandat w ręce wyborców.

Dla przeważnej większości wyborców miasta Lwowa bowiem nie może to być rzeczą obojętną, że ich posel opuścił sztandar Koła polskiego i zapisał się chce pod sztandar nie wiadomo nawet jaki.

Dr. Karol Lewakowski powinien te uczucia wyborców swoich zrozumieć i uszanować. Wymaga tego po nim uczciwość obywatelska i poczucie własnej godności... prosta przyzwoitość!

Słowo polskie obszernie motywuje swoje zdanie w sposób następujący:

Posłowie polscy, wstępując do Koła, obowiązują się przestrzegać statutu. Dopóki się jest członkiem Koła, zobowiązania takiego dotrzymać się musi. Dr. Lewakowski zatem powinien być przed głosowaniem oświadczyć, że z Koła występuje, a dopiero wtedy mógł być, bez ściągnięcia na siebie zarzutu niedotrzymania zobowiązania, głosać przeciw Kołu.

Ala, gdyby nawet był dopełnił formalności poprzedniego wystąpienia z Koła, musielibyśmy czyn jego potrząść, jako zerwanie solidarności z narodową reprezentacją kraju naszego w Wiedniu. Ta solidarność jest całą naszą siłą, w obec różnorodnych, a przeważnie nieprzychylnych nam czynników, z jakimi się tam spotykamy. Ona jest podwaliną naszej politycznej organizacji — a z usunięciem tej podwaliny, Koło przestaboby być reprezentacją kraju. Mielibyśmy kilkadziesiąt posłów, reprezentujących poszczególne okręgi wyborcze galicyjskie, przedstawiających interesy tej lub owej okolicy, interesy tej lub owej kurii, ale nie mielibyśmy polskiej reprezentacji w Wiedniu. A o to chyba sporu nie będzie, że taka zbiorowa reprezentacja narodu jest koniecznością polityczną nie dla Galicyi tylko, i że w obec braku własnej państwowej organizacji, która mogła wysłać swych pełnomocnych ministrów, my musimy mieć w cialach reprezentacyjnych poselstwa polskie, jeżeli w ogóle ma być mowa o jakimkolwiek znaczeniu narodu polskiego w toku aktualnej polityki.

Ażbyż nasi posłowie tworzyli takie poselstwo — musi się ich wola objawiać na zewnątrz jednolicie. I dla tego obowiązek solidarności jest absolutnym przykazem patriotyzmu, z pod którego wyłamywać się nie wolno. I nie można mówić: sprawa była drobna, nieznaocząca wiele, wniosek i tak przeszedł przeciw Kołu polskiemu, dr. Lewakowski swoim głosem nie zmienił stosunku głosów i t. p. Bo tu nie o materialny, ale o moralny efekt idzie, ten zaś jest zawsze szkodliwy, gdy na zewnątrz Koło nie stoi solidarnie, bez względu, czy w grze była ważna lub mniej ważna sprawa.

Uwagi swoje kończy Słowo polskie temi słowy:

„Posel Lewakowski ostatniem swem wystąpieniem zakończył swoją polityczną rolę. W Kole mógł być czes — poza Kołem będzie niczem. Nie na jego barki ciążył, którego nawet s. p. Hansner udź ięgnąć nie zdołał.”

W interesie narodowej sprawy, która bezwarunkowo wymaga solidarności Koła, po tępek dra Lewakowskiego potępionym być musi przez wszystkich, którzy nie chcą się wykluczyć z narodowego obozu. A nie będzie mu nawet towarzyszyć do współczucia, kto egoby był doznał, gdyby w obronie jakiej wielkiej sprawy występując, popełnił błąd, i upadł pod brzemieniem tego błędu. Byłoby w tem przynajmniej coś tragicznego. Ale wyklucoz się z narodowej reprezentacji z powodu jakiegos zgro madzenia „in Ketz in Niederosterreich” — to doprawdy jest wyższa komika.

Dziennik polski wypowiedział także to zdanie, bo cytując uwagi Czasu w sposób świątłożący, że się z niemi zupełnie zgadza.

### Tow. oficyalistów prywatnych.

W ostatnim dniu obrad załatwiono wnio ski komisji administracyjnej, która przedłożyła cały szereg spraw drobniejszych. Pomiędzy innymi polecono wydziałowi centralnemu aby postarał się o ulgi dla członków w zakładach leczniczych, o zużycie opłat na kolejach, w szpitalach i prenumeratę dzienników.

Następnie referent dr. Szymański przedłożył budżet na rok 1896 z przychodami w kwocie 92.650 zł. i wydatkami 73.374 zł. 98 ct. Długa dyskusja wywołała rubryka 279 zł. na podwyższenie pensji urzędników Towarzystwa. Cały szereg mówców przemawiał przeciw wywyższeniu, w obronie wniosku wystąpili pp. Stroner i Szczerbiński, oraz referent, który zaznaczył, że oficyaliści prywatni, sami tak gorąco i słusznie swoją drogą domagający się popleczenia swej doli, nie powinni sprzeciwiać się koniecznemu przyżyciu w pomoc swoim własnym oficyalistom.

Nakoniec zabrał głos prezes hr. Zamoyski i ostrzegł przed niewczesną oszczędnością, mogącą fatalnie odbić się na Towarzystwie, wystraszając dzielne siły z pomiędzy jego urzędników. Mimo to w głosowaniu imiennem, tylko częściowo przychylni do tego wniosku, przeznacząc tylko 100 zł. dodatków osobistych, a 79 zł. drożyznianych. P. Reichart, po uchwaleniu robił kwestyję ze sposobu głosowania nad wnioskiem, ale prezes p. Zamoyski słusznie ostro upomniał go, aby nie wkroczał w funkcję przewodniczącego.

Budżet przyjęto zresztą wedle preliminarza Na tem wyczerpano porządek dzienny, poczem zabrał głos prezes hr. Zamoyski i skonstratowawszy, że towarzystwo stoi dziś wpra-

wdzie bardzo dobrze pod względem finansowym, jednakże ma coraz większe sumy do wypłacenia z powodu zwiększenia się liczby emerytów, zachęcał, aby dzisiejsi członkowie starali się kaptować nowych, zwłaszcza, że z ogólnej liczby 4 000 oficyalistów prywatnych, zaledwie 2 300 należy do stowarzyszenia. Zyczeniem: „Daj Boże szczęście!” zakończył p. Zamoyski swoje przemówienie.

### Z izby sądowej.

Lwów, 12 marca.

(Pobicie).

W sekcji trzeciej tutejszego sądu pow. m. del. stawał dziś właściciel handlu obuwiem „karlsbadzkim” Herman Tendler, oskarżony o pobicie. P. M., urzędnik dyrekcyi skarbu nabył swojego czasu w sklepie Tendlera obuwie, które jednak po kilkorazowym użyciu się rozleciało. Przyszedł więc do sklepu i zwrócił się do właściciela z wyrzutami. Gość jakiś który chciał właśnie kupić obuwie, słysząc skargi p. M., zaniechał kupna i wyszedł ze sklepu. Tendler rozgniewany tem, zamknął drzwi od sklepu i obił p. M.

Sędzia skazał Tendlera na karę 10-dniowego aresztu, względnie 150 zł. grzywny i zapłacenia odszkodowania za ból w kwocie 50 zł.

(Wyzyskiwacze Leł audy'ego.)

Parýz 10 marca.

Przed tutejszym sądem karnym rozpoczęła się wczoraj rozprawa karna przeciw szajce oszustów, którzy w bezczelny sposób wyłudzałi od zmarłego niedawno młodego milionera Lebaudy'ego ogromne sumy pie niężne. Na ławie oskarżonych zasiadają: de Cesti, mentor „rekruta-milionera”; bracia Józef i Ulryk de Civry, naturalni synowie księcia brunswickiego, redaktorowie pismka dla spraw wojskowych Echo de l'armée; Jacques Saint-Cère, redaktor Figara; Jerzy de Labruyère, dziennikarz; Karol de Perrieres, znany sportsman i korsykański dziennikarz Chiarisolo. Osmego oskarżonego Szydłowskiego, sekretarza Cestiego, po przeprowadzeniu śledztwa uwolniono od oskarżenia.

W procesie tym główną rolę odgrywa Jacques Saint-Cère, a właściwie Jakob Rosenthal. Liczy on lat 41 i pochodzi z zamowej rodziny. Obydwaj w Francyi służyli wojskowo, rzucił się w wir życia towarzyskiego, utronił grosz bardzo nieogładnie, tak iż rodzina wzięła go w kuratele. Urażony za to do rodziny udał się z Parýza do Niemiec, pracował w piśmie Auf der Höhe poczem do Parýza powrócił i otrzymał posadę w redakcyi Voltaire. W rok później za zdradę zaufania i usiłowanie oszustwo został skazany na 18 miesięcy więzienia. Ażby ujęć zasłużonej kary wymknął się znow do Niemiec, a gdy sprawa się przedawniła, po siedmiu latach zawiął znow nad Sekwaną, gdzie przyjąwszy nazwisko Jacques Saint-Cère, objął redakcyę działu polityki zagranicznej w paryskim Figarze. Marnotrawstwa jednak się nie odczuzył, jakkolwiek miał około 100 tysięcy franków rocznego dochodu, długi go w chwili aresztowania dosięgły cyfrę pół miliona franków. Gdy więc inni „przyjaciele” wzięli młodego Lebaudy'ego w „opiekę”, Jacques Saint-Cère nie zaniechał sposobności, ażeby swaj nigdzie nasyconej chciwości nie dogodził Maksymilian Lebaudy'emu, który w sierpniu roku 1895 podczas wyścigów konnych w Deauville, na które przybył wraz z swą przyjaciółką panną Marsy, artystką teatru „Comédie Française”. W towarzystwie tej pary Saint-Cère spędził cały czas wyścigów i korzystał z gościnności Lebaudy'ego, który zaprosił go na obiad. Niebawem pojawił się w Figarze artykuł, w którym ukryty pod pseudonimem redaktor zarzucał Lebaudy'emu, że wykręcający się pod pretekstem choroby od służby wojskowej milioner wcale chorym nie jest. Sprawę tę pochwycyły inne pisma i ostro wystąpiły przeciw władzom wojskowym, które zamast powołał marnotrawcę do służby, pozwalają mu przegrwać obłzynie samy w bakarat. Podburzania te nie były bez skutku, gdyż władze wojskowe wkrótce potem powołały Lebaudy'ego w szeregi armii.

Lekarze polecił jednak nowozacigłego rekruta milionera oddać do szpitala, twierdząc, że Lebaudy naprawdę jest chory. Lebaudy ze szpitala napiisał do Saint-Cère'a list, w którym mu robił grzeszne wyrzuty z powodu owego artykułu zamieszczanego w Figarze. W dwa dni później Saint Cère odpisał do Lebaudy'ego, iż nie chciał mu szkodzić, ale niestety stosunki tak się ułożyły, że nie można o nim nic dodatniego napisać, aby nie porażo w po dejrzeniu, iż się otrzymało od niego za to nagrodę pieniężną.

Od tej chwili napaści na Lebaudy'ego w Figarze zupełnie ustały. Saint Cère zmienił front, a nawet zamiescił w La Vie Parisienne artykuł w obronie Lebaudy'ego. Na zmianę tę wpłynęło to, że równocześnie z napisaniem owego artykułu w La Vie Parisienne, wysłał list do panny Marsy z prośbą, aby wpłynęła na Lebaudy'ego, iżby jemu pożyczzył 40 000 franków. Pieniądze te otrzymał.

Ulryk de Civry był śmielszym w swych żądaniach, gdyż za tydzień urlopu, wyrobionego dla Lebaudy'ego, żądał 125 000 fr., gdy zaś sumy tej nie otrzymał, począł nań napaść w sposób nienawistny w Echo de l'armée.

Rozprawa rozpoczęła się wczoraj o 1/2 do 1 w południe. Mała sala rozpraw, w której pomieszczył się może wygodnie tylko 100 osób, przez kilka godzin przed rozprawą zapelniona była szczerze cie kawymi ścisłkami ogromni. W pierwszym szeregu widzów zasiadła pani Severine, sławna dziennikarka francuska.

Gdy panna Marsy weszła do sali, wielki ruch zapanował wśród widzów, a oczy wszystkich zwróciły się ku drzwiom, aby zobaczyć przyjaciółkę zmarłego Lebaudy'ego. Jest to bardzo piękna blondynka, ubrana w żółbę. Następnie wprowadzono oskarżonych. Pierwszy wszedł Cesti. Jest on bardzo bladły, widocznie mocno zdenerwowany. Wszedł do sali krokiem pewnym; znanych, znajdujących się wśród publiczności, powitał lekkim skinieniem głowy. Saint Cère opiera się na lasce, jest on wielce schorowany. Zdaje się, że przemocą izy powstrzymuje. Akt oskarżenia obwinia podstępnych o zbrodnie oszustwa, usiłowanie oszustwa i wymuszenie. Pierwszy przesłuchany został Ulryk de Civry, który wypiera się wszelkiej winy. Na pytan e przewodniczącego, opowiada, że Lebaudy'ego poznał w Londynie w roku 1894, zapoikował się nim, przed wystąpieniem do służby polecił go jako byłego wojskowego znajomym oficerom, potwierdza, że wyrobił swemu przyjacielowi urlop, zaprzecza natomiast, jakoby pod groźbą żądał owych 125 000 fr. Gdy przewodniczący oznajmił mu że nie otrzymawszy żądanej sumy, zasypywał nieustannie ministra wojny i generała Fernetta bezimiennymi denuncjacjami na Lebaudy'ego, Ulryk de Civry nie znajduje nic do powiedzenia na swoją obronę, a równobrzmiącym zeznaniem świadków i współoskarżonych zaprzecza stanowczo.

Podczas przesłuchania świadka dep. Lalou, naczelnego redaktora dziennika France, wyszły na jaw kompromitujące świadka szczegóły. Lalou popierał u władz wojskowych sprawę Lebaudy'ego i zwrócił uwagę generała Boussonarda na knowania Civry'ego. Uczynił to z przyjaźnią dla Lebaudy'ego. Zeznaniem temu zaprzecza Civry i twierdzi, iż Lalou dlatego tylko występował w obronie Lebaudy'ego, że miał nadzieję uzyskać od niego pożyczkę w kwocie 300 000 fr. Lebaudy opowiadał o tem wszystkim swym znajomym. Wielką sensacją w sali wywołał ten fakt, że gdy przesłuchanie deputowanego Lalou się skończyło, przewodniczący rzekł do niego: „polecam panu, abyś każdej chwili był gotów przybyć na wezwanie prokuratora.”

Przesłuchiwany następnie Cesti broni się bardzo żęcznie. Przyznaje, że dostał od Lebaudy'ego 50 000 franków, ale była to tylko zasłużona nagroda za te trudy, które poniósł on w obronie praw Lebaudy'ego.

Przesłuchiwany następnie Cesti broni się bardzo żęcznie. Przyznaje, że dostał od Lebaudy'ego 50 000 franków, ale była to tylko zasłużona nagroda za te trudy, które poniósł on w obronie praw Lebaudy'ego.

Świadek, panna Marsy, zeznaje, że Lebaudy ogromnie bał się Cestiego. Chciał z nim kilkakrotnie zerwać wszelkie stosunki, ale zaniechał tego, obawiając się jego zemsty. Następnie szeroko opowiada świadek o tem, jak Cesti lekarzom wojskowym miał rzekomo zamiast płowcin Lebaudy'ego przedstawiać płowciny jakiejś chorej na gruźlicę kobiety i że żądał za to dla owej kobiety 5 000 franków. Nadto zeznaje panna Marsy, iż Lebaudy jej opowiadał, że dał Cestiemu 100 000 franków.

Barzo zajmującym było przesłuchanie panny Herubel, u której Cesti kupował tuberkuliczne płowciny. Jest to młoda, ładna osoba, wysokiego wzrostu, bardzo elegancko ubrana. Na zapytanie przewodniczącego opowiada słabym głosem, iż Cesti'ego poznała w Folies Bergères w Rouen. Cesti zbliżył się wówczas do niej i rzekł: „pani bardzo silnie kaszle, musisz się pielęgnować”, po czem dał jej 10 franków i zanotował sobie jej adres. W trzy dni potem przyszedł do niej i opowiadał, iż jakiś lekarz bardzo się nią interesuje i chce ją przewieźć do Parýza. Od tego dnia otrzymywała co dnia 20 franków, a gdy jej polecono wyjechać do Parýza, dano jej na podróż 500 franków. W Parýżu wskazano jej mieszkanie, poczem umieszczono ją w sanatorium dra Daboisa. Do sanatorium przychodził codziennie dwa razy sekretarz Cesti'ego Szydłowski i zabierał z sobą jej płowciny. Na pytanie przewodniczącego kto pokrywał koszta utrzymania Herubelówny, odpowiada Cesti, iż czyniła to rodzina Lebaudy.

Następny świadek lekarz wojskowy Casal, twierdzi stanowczo, iż Lebaudy był chory na gruźlicę i sądzi, iż Cesti nie potrzebował przedkładać lekarzom do analizy cudzych płowcin, gdyż już przedtem, zanim Cesti zawarł znajomość z Herubelówną, Lebaudy był uznany za suchotnika i władzom wojskowym został przedłożony wniosek o uwolnienie Lebaudy'ego z wojska z powodu choroby. Inni lekarze składają takie same zeznania.

Dziennikarz Charisolo, który był pośrednikiem między Lebaudy'm a Labruyère'm, twierdzi, iż Labruyère żądał od Lebaudy'ego 25 000 franków za milczenie w jego sprawie. Labruyère przeczy temu.

Świadek Maurice Bertrand, który żył w przyjaznych stosunkach z Lebaudy'm, przytacza fakt, że Cesti, który właściwie nazywa się Leon Wertheimer, w korespondencji z przebywającym w wojskowym szpitalu Lebaudy'm namawiał go do wymknięcia się ukradkiem ze szpitala, żęty przez kilka godzin mógł ucieknąć wcale bykrow w pewnym miasteczku hiszpańskim niedaleko granicy francuskiej. Cesti przedstawiał Lebaudy'emu, że krok taki nie byłby wcale niebezpiecznym, gdyż do porannej wizyty lekarskiej chory będnie mógł już napowróć być w szpitalu, a walka byków to przecież bardzo miłe widowisko. Po za tym bądź co bądź nieco ryzykownym planem kryło się jednak coś o wiele gorszego. Cesti postarał się już o to, żeby ucieczką Lebaudy'ego natychmiast sprzesłano i ogłoszono go dezertetem. Powródt do Francyi byłby więc dla zbiega niemożliwym, chyba żęby się zdecydował stanąć przed sądem wojennym. Przed zrobieniem Lebaudy'emu propozycji o chwilowej ucieczce, do Hiszpanii starał się Cesti o pełnomocnictwo do zarządzenia 30 milionów majątkiem jego. Gdyby więc Lebaudy uciekł i został ogłoszony dezertetem, Cesti stałby się panem ogromnej fortuny.

Cesti nazywa te zeznania świadka Bertranda fantastyczną historją.

Bertrand przypomina Cestiemu, że chciał on uwieść Lebaudy'ego do Włoch, a tylko myśł o Kablyri — gdzie Cesti, jako oszust, był przed władze poszukiwany — powstrzymała go od wykonania tego planu.

Oskarżony Chiarisolo, pośrednik Cestiego w sprawach Lebaudy'ego, zeznał, że Cesti imieniem swego przyjaciela przyrzekł mu 10 000 fr., jeżeliby wpłynął na to, żęby pani Seweryna zaprzestała napaści na Lebaudy'ego. Między Chiarisolem a panią Seweryną miał on pośredniczyć Labruyère, który za tę humanitarną przysługę żądał 25 000 fr.; ale według zeznania Cestiego starał się on tylko o pożyczkę 20 000 fr. z kieszeni Lebaudy'ego.

Powolani na świadków dwaj wysycigowcy twierdzą, że Chiarisolo żądał od nich, jako od pośredników Lebaudy'ego, 30 000 fr. Temu Chiarisolo przeczy; twierdzenie zaś wysycigowców, jakoby mówili prawdę, że działali z filantropii, zbija rozumowaniem, iż ludzie, którzy „w kołskim gnój szukają chleba”, nie mają żadnej racyi ukrywania się pod płaszczyk filantropii.

Przesłuchiwany oskarżony Rosenthal, używający pseudonimu Jacques Saint-Cère, nie chce nic wiedzieć o skazaniu go w Parýżu na 13 miesięcy więzienia. Panna Marsy, którą Rosenthal kilka razy jako aktorkę nieprzychylnie skrytykował, sprawiła zdaniem Rosenthala to, że do rąk sądu dostały się listy w których Lebaudy rzekomo donosi swej przyjaciółce, iż Rosenthal żądał pewnego razu 40 000 fr., obiecując milionerowi poparcie u ambasady rosyjskiej, innym razem 7000 fr., które Lebaudy miał Chiarisolem wypłacić, jak ośnośny list świadczy. Chiarisolo składa to na karb fantazyi panny Marsy i przeczy, jakoby kiedykolwiek od Lebaudy'ego dostał lub żądał pieniędzy.

Rozprawa trwa dalej.

zbytku, dochodząc nawet do paroksykalnych poglądów à la Rousseau i Saint Just, że ludzkość najszczęśliwszą by była, gdyby człowiek zerwał się z wszelkich wykwintniejszych potrzeb i wymogów, drudzy — liberaliści — bronią zbytku jako geniusza cywilizacji ludzkiej. Reprezentantem najbardziej charakterystycznym rygorystów jest Laveleye, który twierdzi, iż „zbytek podtrzymuje społeczeństwo, ale tak jak strychez wisiela”; reprezentantem liberalistów jest Leroy-Beaulieu, który dowodzi, że zbytek jest dźwignią całego rozwoju ludzkości. Stręśliwcy poglądy tych reprezentantów obu przeciwnych ugrupowań, przedstawił prelegent zaprzyjany naszego ekonomisty dra Bilińskiego, który zajął stanowisko pośrednie, dzieląc zbytek na absolutny i względny tj. komfort. Zbytek absolutny, czy to w kierunku zadowolenia materialnych, czy to artystycznych zachcianek jest marnotrawstwem, ale komfort jest rzeczą, nie tylko zupełnie naturalną, ale nawet dodatnim czynnikiem w cywilizacyjnym rozwoju. Ale dr. Biliński sam zaznacza, że wypowiedziane przezeń poglądy nie są definicyjną jasną.

Zbytek jest to pojęcie względne, zmieniające się z biegiem czasu. To, co obecnie uważa się za zbytek, było w innym okresie czasu rzeczą komfortu; to, co dla nas jest niezbędnym, uważaliby nasi poprzednicy za przed wiewkami za zbytek niesłychany. Prelegent przytacza zebrane przez Taine'a przykłady zbytku we Francji przedrewolucyjnej, które nas przerażają; a z drugiej strony przytacza rzeczy niewchodzące nawet w zakres komfortu, których posiadanie przed setkami lat byłoby badźli groźną rygorystów. Mimo braku i niemożności ścisłego kryterium zbytku trzeba zachować jego określenie jako demona, a równocześnie i geniusza. Ale pod geniuszem trzeba rozumieć nie zbytek-marnotrawstwo, lecz zbytek-komfort, który jeżeli obejmie jak najszerszą warstwę społeczeństwa, jest dowodem bogactwa narodowego. U nas w przeszłości demon zbytku, marnotrawstwo było górą, teraz starać się nam należy o to, aby geniusz zbytku był górą, i tu stanowić powinna kryterium granic, gdzie się zaczyna: za wiele. Granicę tę wskazuje nam ideał piękna i dobra, który nie znosi nigdy owego: za wiele. Dla nas granicą jest jeszcze trzeci ideał, ideał narodowego rozwoju. To też pod hasłem tych trzech ideałów powinniśmy skupić nasze siły w celu ograniczenia panowania demona, a wyłączenie panowania geniusza zbytku.

Albin Odrowąż Waligórski, doktor medycyny, osiadły od lat trzydziestu w Przemyslanach jako lekarz powiatowy, zmarł dnia 9 bm. Na cmentarz miejscowy odprowadził zwłoki kilkudziesięciu osób, nad trumną przemawiali: komisarz starostwa Władysław Skalkowski imieniem kolegów, dr. Herman Barbag imieniem lekarzy, Bronisław Zamorski od obywatelstwa powiatu.

Sp. Albin Waligórski urodził się w Wykocach a ojca Michała i matki Józefy z Łanieckich w r. 1835. Rodzice zmarłego dźwierzali przez długie lata Wykoczy, Brześciński i Bylicę, a następnie Pianowice w Samborskim. Początki wychowania odebrał w domu, potem uczęszczał do szkół w Samborze i do gimnazjum w Preszowie, a następnie po chlubnie odbytych studiach otrzymał na wstępnym w Wiedniu w r. 1861 stopień doktora wśszch nauk lekarskich i tam przez lat dwa praktykował pod kierunkiem znakomitego dra Hebra. Wróciwszy do kraju zamieszkał zrazu w Mielnicy w powiecie borczowskiem, a od lat trzydziestu w Przemyslanach, gdzie zyskał sobie powszechny szacunek. Przez ciąg lat zasłużył się ludności nawiedzanej częstokroć epidemią encefalem zapobieganiem rozszerzaniu się epidemii, szczególnie w czasie ostatniego pojawienia się cholery; przed dwoma tygodniami, gdy w kilku gmachach wybuchł tyfus plamisty, sp. Albin Waligórski pewnego dnia obeszł aż 56 chat włościańskich, w późnej już nocy uczulony osłabionym, wrócił do domu i pomimo bardzo starannego ratunku dra Barbagi i dra Dolnickego, po silnym krwotoku śródniego dnia uległ tyfusowi, począł wkrótce wdową z domu Aulich, syna doktora medycyny, dwie córki, z których jedna niedawno owdowiała po drze Janiszewskim, zgłaszył także na tyfus, i kilkoro wnucząt. Osierociła rodzina odziedziczyła w spadku tylko małą i obdużoną realność. I nie mogło być inaczej, bo s. p. Albin Waligórski spełnił swój zawód niosąc pomoc omal wyłącznie tylko tam, gdzie ubóstwo nie dawało sposobu ratunku, a do możniejszych wysłał kolegów i tylko w potrzebie narady lekarskiej przybywał. Gdzie nędza, tam i słabości różnorakich najwięcej, miał więc sp. Albin Waligórski w swojej pieczy wielu chorych, od których nie było co brać i jeszcze często serce naskazywało jakiś grosz zostawić. Nieraz też podał od kilku mil daleko z bezinteresowną pomocą dla oficyalistów, nauczycieli, księży, włościan, dzierżawców i żydów — a nikt ani przypuszczał, aby lekarz powiatowy prócz urzędowych przysparzał sobie jeszcze mnóstwo pozorządnych czynności; dopiero gdy niespodzianie zmarł — lament powszechny rozgłosił cichą działalność lekarza dobroczyńcy.

S. p. Albin Waligórski nie tylko jako lekarz był ludzki, znaliśmy go także jako uczynnego przełożonego, kolegi i szczerzego przyjaciela, a raczej jako męża, który każdemu, o którego uczciwości przekonał się, starał się pomagać dobrem słowem, wystawieniem się, własnym groszem i kredytem; wielu, bardzo wielu zadowolonych też zgłasza mi lepszy byt, urząd, parafę, nabycie kawałka ziemi i posiadanie własnego domu. Przed laty, gdy władze autonomiczne dopiero począły istnieć i nie było środków odpowiednich potrzebnie, s. p. Albin Waligórski ofiarował się bezinteresownie prowadzić i utrzymywać kasę powiatową i tak to trwało przez lat dwadzieścia osm, rada powiatowa, której był członkiem, póki na to przepisy służbowe pozwalały, nie potrzebowała opłacać osobnego kasjera, a natomiast była w możności utworzyć fundusz pożyczkowy dla nauczycieli ludowych, emerytalny dla swoich urzędników i pomnażać fundusz szpitala, który niebawem dla dobra ludności w istniejącym już budynku urzędowym zostanie; gdy przyjmujemy wynagrodzenie za prowadzenie kasowości tylko na 200 zł. rocznie, to pracę swoją bezinteresowną s. p. Albin Waligórski zaościł powiatowi około 6000 zł. Ponadto s. p. Albin Waligórski był członkiem Towarzystwa gosp. Tow. pedagogicznego, Tow. zaliczkowego, jako bardzo gorliwy zastępca prezesa i Tow. kasynowego prezesem. Należał do Tow. lekarzy i przyrodników polskich, w którego zjazdach brał czynny udział. S. p. Albin Waligórski uważał życie jako obowiązek, który u niego polegał na prawdziwie w życiu — „bo prawda, to boskie technienie, ludzkości cel i jej zbawienie” — to też swoboda umysłu, jaką zachował do ostatka, pochodziła z zadowolenia spełnionego obowiązku; żył i zgasł wedle słów:

„Żyć trzeba, jak nam obowiązek każe,  
Chociażby poleżał, byle przy sztandarze  
I święcie spełniać swoje powołanie,  
To starczy na byt i na wieczność stanąć.”

Ordery papieskie. W podanej oszczędliwej wiadomości o odznaczeniu hr. Siemińskiego-Lewickiego wielką wstęgą orderu św. Grzegorza zasłał omyłką. Order św. Grzegorza nie jest „najwyższym”, ale „jednym z najwyższych” orderów papieskich. Najwyższym jest order Chrystusa, po nim order św. Piotra, a trzecie miejsce zajmuje order św. Grzegorza.

**Konkurs.** Magistrat miasta Lwowa rozpisał konkurs na posadę manipulant administracyjnego przy korpucie straży ogniowej z placą roczną 700 zł., pomieszczeniem i dwoma kwinkwami po 100 zł. — Wydział Rady powiatowej w Podhajcach na posadę sekundaryszą przy szpitalu powszechnym w Podhajcach z placą roczną 300 zł. — Rady szkolne okręgowe w Starem mieście, Mościńskich, Rzeszowie i Tarnopolu na posady nauczycielskie w szkołach ludowych.

**P. Henryk Lam,** dyrektor zakładu ubezpieczeń od wypadków, zachorował ciężko na zapalenie płuc; żywny jednak nadzieją, że tak barzo zasłużony i pożyteczny ten mąż wróci rychło do zdrowia.

**Sprostowanie.** W numerze 59 *Przeгляdu* podano mylnie kwotę ofiary złożonej przez pp. A. Bilińską z Jaktorowa i Maryę Mojszewicz z Szydłowa na kościół Matki Boskiej w Kochanowie, gdyż obie te panie złożyły nie po 1 zł., lecz po 2 zł.

**Zagadka.** W sprawie poruszonej pod tym tytułem w numerze 62 *Przeгляdu* otrzymujemy następujące pismo:

„Szczerny autor owego artykułu dziwi się dlaczego Wielkanoc grecka przypada w tym roku razem z Wielkanocą katolicką, kiedy porównanie dnia z nocą przypadające 21 nowego stylu nie jest równocześnie z 21 starożytnym.”

Na to odpowiedź jest bardzo prosta. Ruch ciał niebieskich i wszystkie fenomena od nich pochodzące, odbywają się podług praw postanowionych przez Boga, a nie podług kalendarzy przez ludzi wymyślonych. Zmiany księżycy są dla całej Europy w tym samym dniu. Również i porównanie dnia z nocą jest tegoż samego dnia. Podług nowego stylu wypada ono 21 marca, natomiast podług starożytnego stylu wypada 9 marca. Ja piszący to, urodziłem się i wychowałem w prowincjach polskich dziś będących pod rządem rosyjskim, gdzie obowiązują dwa kalendarze, jeden styl juliański. Zawsze więc widziałem w kalendarzach (półki jeszcze wolno było je drukować po polsku) wiosenne porównanie dnia z nocą 9 marca.

**Rozmowa z panią Nansen** opisuje pewien turysta niemiecki, który miał sposobność odwiedzić ją w Lyzaker, oddalonem o pół godziny drogi od Chrystyanii. Pani Nansen mieszka w typowej norweskiej willi, wybudowanej z grubego drzewa i nazwanej od okrętu męża „willa Fram”. Pomiędzy willą a jeziorem ciągnie się mały ogród, z którego przepływa wódka do jeziora. Wprowadzono mnio — pisze wzmiankowany podróżnik — do salonu, umebłowanego z wielkim komfortem i smakiem. Pokój to niewysoki z sufitem odobionym, zwyczajem norweskim, wyglądającym belkami. Wesoły ogień pali się na kominię. W rogu na biurku stoi naturalnej wielkości biust Nansena, a na stole mnóstwo jego fotografii w rozmaitych wielkościach i pozach. Pani Nansen, córka profesora uniwersytetu Larsa, jest sławną śpiewaczką. Drzwi za mną otwierają się i wchodzi pani domu — północna Penelopa, wysmukłej postaci z poważną, wyrazistą twarzą. Ciemne włosy otaczają czoło, a piękne duże oczy dopielają wdzięcznej ości. Nansen ożenił się z nią zaraz po zdaniu egzaminów, lecz u małżonki bawi zawsze krótko, bo tajemnicza północ stała go nęci do siebie. Przywiózł pani Nansen podziwianą od licznych przyjaciół w Kopenhadze, wspominałem, iż świat cały z niezmiernym zainteresowaniem oczekuje wiadomości od jej męża, wreszcie zapytałem, jakie wrażenie zrobiły na niej ostatnie wieści i czy dały jej powod do nadziei lub radości.

— Bynajmniej — odrzekła pani Nansen — bo temu wszystkiemu nie wierzę. Wiadomości, które obiegają, uważam za kaczki dziennikarskie i dlatego nie wiele mnie one obchodzą.

— Więc pani nie wierzy w powodzenie swego męża?

— Wierzę, niezawodnie, lecz nie sądzę, żeby wszystko poszło tak łatwo i tak gładko.

— Byłbym bardzo ciekaw usłyszeć zdanie pani o całej wyprawie.

— Obiegają mnie listami i telegramami, lecz przynam się panu otwarcie, że nie się na tej sprawie nie znam, nawet niechętnie o niej mówię. Mogę panu powiedzieć tylko tyle, że wierzę w powrót męża, lecz nie teraz. Teraz jeszcze za wcześnie.

Potem mówiłem o podziwie, jaki cały świat cywilizowany ma dla jej męża.

— Wiem, że posiada dużo sympaty — odrzekła z zadowoleniem — i ta sympatya dodaje mi siły. On jest moim smutkiem i moją największą pociechą.

Siedzieliśmy przed oknem, z którego roztaczał się przepiękny widok na jezioro, lasy jodłowe i góry, które w mgłę niebieskawą ukazywały się w oddali. Zwróciłem uwagę na cudowną naturę.

— Obecnie jest cokolwiek monotonna — rzekła smutnie, a wzrok jej błądził po okrytych lodem fiordach — lecz trzeba, żebyś pan widział ją latem, gdy jezioro wolne jest od lodów.

W tej chwili weszła do salonu mała, szóstolletnia dziewczynka, jej siostra córka Nansena — Liet i zaczęła mi się przyglądać z minką nieufną. Matka przycisnęła do siebie ulubieniec i zaczęła głośno rkać piękne jasne włosy.

— To moja pociecha podczas nieobecności męża — dodała pani Nansen.

**Antysemickie awantury** rozpoczęły się na uniwersytecie wiedeńskim. Narodowo-niemieckie burzszafy postanowiły nie dawać na przyszłość satysfakcji z bronią w ręku żadnemu studentowi żydowski. Wyobrazi sobie łatwo, jakie wzburzenie wywołała ta uchwała między studentami żydami, tem bardziej, iż w życiu burzów niemieckich „menzura” t. j. pojedynk byłby o co, ma ogromne znaczenie. Studenci żydowscy wysłali deputację do rektora Dra Mengera z prośbą o interwencyę, ale rektor odpowiedział, że w sprawie tej nie czynić nic może i przedłożył ją senatowi akademickiemu. Aby zapobiedz zaburzeniom, które wywołać chcieli burzszafy żydowscy prowokowaniem antysemickich kolegów, rektor zakazał sobotnich zgromadzeń studentek na uniwersytecie i zagroził, że każdego studenta, któryby wywołał awanturę w murach uniwersyteckich, natychmiast wykluczy z grona słuchaczy. Mimo to w sobotę zgromadzili się na uniwersytecie burzszafy żydowscy i antysemicy, przyszło do burzliwych scen i do bójki, która przeniosła się nawet na ulicę, gdy pedele wyparli awanturników z gmachu uniwersyteckiego.

**Leon Gaetani Sermonsta,** książę Teano, nowomianowany włoski minister spraw zagranicznych, potomek wielkiego rzymskiego rodu, z którego wyszło kilku papieży, jest urodzony z Polki, Kaliksty hr. Rzewuskiej, córki Wacława, znanego pod nazwą Emira i Rozalii z Lubomirskich. Książę Sermonsta odziedziczył po swym wuju s. p. Leonie hr. Rzewuskim dobrą Luczanowice pod Krakowem i przed kilku laty sprzedał je hrabiemu Mysłowskiemu. W Krakowie był dzisiejszy minister włoski kilkakrotnie, odwiedzając swych krewnych i odziedziczonego dobra. Ojciec jego stary książę Gaetani znany był w Rzymie, jako uczony i artysta, a nadto ze swej dumy rodowej, która przez dziwną sprzeczność nie wstrzymywała go od podjęcia standardu czarnego wśród zaburzeń rzymskich. Matka posiadała właściwy hr. Rzewuskim talent autorski, jako powieściopisarka.

**Z Akademii Umiejętności w Krakowie.** Dnia 20 lutego b. r. odbyło się posiedzenie Komisji historycznej pod przewodnictwem profesora Dr. Maryana Sokolowskiego.

Sekretarz odczytał sprawozdanie z ostatniego posiedzenia lwowskiego grona Komisji dnia 7 lutego b. r. D. Aleksander Czołowski przedłożył projekt odnowienia baszty, t. z. prochowej na wałach gubernatorskich naprzeciw kościoła Karmelitów we Lwowie i określił dzieje tego zabytku architektury obronnej z lat 1554 — 1556, który służył za spichlerz oraz za prochownię a grał znaczną rolę w dziejach miasta w wieku XVII i początku XVIII. Pan Władysław Łoziński zdał następnie sprawę z nowych publikacji inwentaryzacyjnych, wydanych staraniem pruskich sejmów prowincjonalnych a obejmujących dawne ziemie polskie.

Dyrektor Łuszczykiewicz podał komunikat o cechach malarzy i snyczerzy miasta Sącza, które w XV i XVI wieku było znanem ogniskiem sztuki. Badacz dziejów Sącza ks. Sygański T. J. odnalazł dowód, że malarze i snyczerze sądecy w końcu XVI wieku należeli do cechu wspólnego z innymi rękodzielnikami Akta z roku 1603 wymienia malarzy jako należących do kowali akt z roku 1604 snyczerzy jako należących do cechu bednarzy. Nadto odnalazł ks. Sygański w jednym z rękopisów archiwum miejskiego nowosądeckiego nazwisko malarza, Floryana Benedyktowicza, który w r. 1640 maluje obrazy olejne i umiera w r. 1652. P. Chmiel zwrócił uwagę na akta miejskie nowosądeckie przechowane w Krakowie od niedawnego czasu i na natrafiające się w nich często imiona malarzy; poczynają się one od roku 1488, wcześniejsze bowiem spłonęły w pożarze miasta w roku 1486; późniejsze akta grodzkie sądeckie poczynają się z r. 1515 i znajdują się dziś we Lwowie u Bernardynów. Prof. Sokolowski przypomniał również wysoką kulturę Sącza w wieku XV i imię artysty Jana de Sandec, który wedle notatki Długosza w aktach kapitulnych, naprawił chorągiew z Matką Boską, ofiarowaną do katedry na Wawelu przez króla francuskiego Karola VI i jego żonę.

Następnie dyr. Łuszczykiewicz przedstawił szereg fotografii kościoła w Wąchocku, które dowodzą, że podźebra filarów nie są płaskie, ale, że mają one wciśnięte kolumnki z kapitelami, ozdoby ich jednakże są dziś poutracone.

Profesor Sokolowski zwrócił uwagę na jeden z najpiękniejszych grobowców w Polsce, którego czerwona marmurowa płyta znajduje się wmurowana w tyle masy ołtarza przed grobem św. Wojciecha w katedrze gnieźnieńskiej. Przedstawił też pierwsze fotograficzne zdjęcie i stwierdził, że wspaniała ta postać biskupa z herbem Róża, przypomina największą rzeźbę jednego z największych niemieckich artystów, jakim był Tilman Riemenschneider.

Z kolei przewodniczący przedstawił komunikat p. Juliana Pałacowskiego, składający się z notatki rękopiśmiennej po s. p. Ludwiku Jaczewicu. Są między innymi ważne przyczyny do dziejów budowy kościoła Kamelotów na Białanach w wieku XVII i wiadomości o budowniczym Janie Succatorim, o kamieniarzach włoskich jak: Jan Tremano i Andrzej Castelli, o malarzu Janie Proszowskim itd.; ważnym jest również spis skarbca kościelnego na Białanach, opracowany na mocy dawnych inwentarzy, z których najstarszy z r. 1674.

W końcu dr. Jerzy hr. Mysłowski zwrócił uwagę, że ów „malarz ruski”, którego portret Jana III-go Cosimo Brunetti w r. 1675 posłał wielkiemu księciu Toskańskiemu, a o którym dr. Herman Ehrenberg podał komunikat z archiwum we Florencji, jest niezawodnie malarzem Bazylim z Lwowa, którego Ra tawiecki wymienia, a na którego ślubie w ruskiej cerkwi we Lwowie był obecnym sam król w r. 1687.

**Zmarli.** Ks. Józef Kozik, honorowy kanonik, proboszcz w Cieszanowie, kapłan powszechnie szanowany przez lud, 58 lat którego dobra gorliwie pracował, zmarł w 58 r. życia.

**Stan powietrza.** T. o 9 rano — 2° R., w poł. — 5° R. Bar. 765. Idzie w górę. Prześliczna pogoda.

**Ludzie i konie.** Ludzie, jak konie, z wielkiej przyjaźni, Która sto razy przyrzekł sobie, Pogryzł się musza, bo ich to drażni, Gdy ciągle razem stoją przy żłobie.

**Z teatru.** Dziś w poniedziałek „Pan Bigelhofer”, krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 4 aktach Prudensa i Anthony'ego. Ceny miejsc populudniowe. Jutro we wtorek „Faust”, w roli Małgorzaty wystąpi pani Dąbrowska. Ceny dramatam.

**„Mody paryskie”**

z dodatkami powieściowym i krótkimi wychodzą od 1 kwietnia dwa razy miesięcznie i 15. Prenumeratorem *Przeгляdu* mogą prenumerować „Mody” po zniżonej cenie 90 ct. kwartalnie, półrocznie 180, rocznie 360. Prenumeratę należy przysłać wprost do Administracji „Mód paryskich” Lwów, ulica Lyczakowska 1. 27.

**Literatura i Sztuka**

**Koncert.** W sobotę odbył się w kasynie miejskim koncert Towarz. śpiewackiego „Echo”. W programie znaleźliśmy utwory chórálne samych polskich kompozytorów. Ta okoliczność przychylnie już z góry usposobiła dla Towarzystwa i jego produkcji. Zresztą i bez tego śpiew wczorajszy zasługiwał na ocenę przychylną, tyle w nim było staranności i dźwięku pełnego. Zwłaszcza też „Przybieży wiosny”, piękna, efektownie brzmiąca i wielkiej wartości literackiej kompozycja Niewiadomskiego dowodziła studiów sumiennych swym wykonaniem bardzo czystem, poprawnem i okrągłym brzmieniem.

W koncercie brał udział basista opery p. Tarnawski, podając publiczności dwie pieśni w sposób najprzychylniej świadczący o szkole Pauliny Stróżeckiej, której jest uczniem. Panna Spitzerówna, utalentowana uczennica p. Pollaka, tudzież p. Poliński, Podlacha i Chulawki wykonali bardzo efektownie liczną zresztą i bez głębszej wartości muzycznej kompozycję Ravyń „Adoremus” na fortepian, skrzypce, harmonium i wiolonczelę. Numer ten programu przypadł publiczności dzięki wykonaniu do gustu. Podobną się również i musiała być powtórzoną „Zakochana” Al. Orłowskiego, utwór na chór męski.

Wczoraj odbył się koncert, urządzony na dochód (?) Towarzystwa wzajemnej pomocy medyków, pod protektorem dyrektora Mikulego. Najbardziej zajmującym punktem obitego i zresztą w ogóle zajmującego programu była „Fantazyja polska” Jaderewskiego na fortepian i orkiestrę. Wykonawczynią była p. Setmajerówna, której akompaniowała orkiestra 30 p. p. pod dyrekcją p. Rolla. O rzeczy samej po jednorazowym wysłuchaniu nie chcemy wydać sądu... chyba o tyle, żeśmy ulegli znacznemu wrażeniu ku końcowi, gdzie znakomicie utrzymujący górą nad pełną orkiestrą fortepian odgrywa rolę w całej kompozycji najspektowniej.

Wykonawczyń zaś znana jest od dawna nie tylko jako znakomita siła pedagogiczna, ale i jako artystka sumienna przejęta w najwyższym stopniu zapałem i miłością dla sztuki, o wszystko poparte jest wyborem talentem i inteligencyą muzyczną niepoślednią. Niełatwo miała ona zadanie wykonując tę

fantazyę. Dzieło to, obliczone na silną męską rękę, posiada efekta natury przeważnie dynamicznej. Nie tylko idzie tam o szlachetne prowadzenie melodii, o wyzrobienie misterne filigranowych arabesek, o gładko płynące pasa e, ile o siłę, ciagle o siłę. Nie zaszkodziłoby dziełu temu brutalne traktowanie technicznych szczegółów, gdyż wszystko to ma się spływać z orkiestrą zawsze silnie, za silnie trzymaną, w ogólny ton uderzający właśnie tą swą surowością i grubymi konturami dekoracyjnymi.

Klasyczny spokój w grze p. Setmajerówny, niezmierna łatwość techniczna, z jaką wśród tych niestępnym szkółopod kompozytocy, wyrażmy się śmieje, fruwała, nie odpowiedziały wyprawdzie charakterowi kompozytocy, wskazywały jednakże, że to wszystko, co się na efekt w nowszych czasach tworzy, bierze w wykonaniu rozbrat z poczciwą tradycją, że zatem nie tyle tam treści i szczerzego piękna, ile wyrażań i symboliki niestępnym tylko pewnym, należącym do tej loży wdomoutmycznej.

Wdzięczną i miłą była w dalszym ciągu odegrana przez p. Setmajerówną serenada Stojowskiego, której wykonanie lekkie i świetne — nie w sensie sztucznych kamieni, lecz perel najczystszej wody, nadało niezmiernie wiele uroku. O wykonaniu walca Chopinowskiego nie potrzebujemy dodawać, że było zupełnie w duchu genialnego autora.

Wielkim powodzeniem cieszyły się produkcy p. Gąsiorowskiej, młodocianej, lecz na punkcie władania środkami technicznymi dojrzalej uczenicy profesora Wolfshala. Darzona hucznyimi oklaskami za Sarasatego „Fausta”, dodała nad program tegoż autora taniec hiszpański.

Resztę punktów programu wypełnił śpiew znakomitej prymadonny opery p. Aleksandry Dąbrowskiej i liczne utwory chórálne wykonane przez męski chór „Lutni”.

Z pośród nich najlepiej brzmiała „Rzezcza” Tilbego, utwór ładnie napisany, a wykonany znakomicie. Nieoceniony i niespożyty siły głos p. Mazurkiewicza, długłomnego członka „Lutni”, miał w utworach tych a zwłaszcza w Beckera chórze jak najszersze pole do popisu.

Akompaniament spoczywał w wytrawnych rękach p. Neuhausera. M. S.

**Część ekonomiczna.**

**Wiedeń 14 marca.** Zmora ciężąca nad targiem naszym, paraliżująca od listopadowego krachu wszelki ruch, wszelki objaw życia, nie zmienia się na lepsze, lecz przeciwnie potężnieje coraz. Wystarczy przejść się tylko po tych halach, gdzie niedawno wrzało i kipiało życie pełnem tętnem, ażeby się przekonać o prawdziwości twierdzenia powyższego. Pojawiają się tu i owdzie pizorne oznaki powrotu giedy do życia, lecz na to tylko, aby za chwilę ustąpić miejsca apatyi.

Wiadomości, jakie nas doszły o podróży ministra Goluchowskiego do Berlina, zrobiły swoje. Korzytnie notowania na giełdach zagranicznych nie pozostały również bez skutku, i już, już się dawały widzieć objawy pomyślniejsze, gdy wtem nadeszły wiadomości z Berlina, które doniosły, że prezydent banku niemieckiego Koch oświadczył, że uważa kursa papierów za wysokie. Wiadomość ta wystarczyła, ażeby wywołać znaczną zniżkę, której się renty nawet oprzeć nie mogły. Tylko waluty utrzymały się bez zmiany. Stanu tego nie potrafiły zmienić nawet wiadomości o zwycięze na londyńskiej i paryskiej giełdzie, gdzie szczególnie posuły w górę papiery górnicze.

Ostatnie notowania:  
Kredyty austr. 378-75, węgierskie 417-  
Anglobanki 172-25, Uniony 308-60, Bankvereiny 145-50, Landerbanki 249-50, Ludwiki 221-80, Czerniowieckie 296-  
Elbethale 286-  
Renta papierowa 101-20, srebrna 101-15, austriacka złota 122-65, 4%, austr. renta wal. kor. 101-60, węgierska złota 122-10, 4%, węgierska renta wal. kor. 99-15, dukat 5-67-  
20-frankówka 9-59, marki 11-84, ruble 128-1/2.

**Telegramy „Przeгляdu”.**

**Wiedeń 16 marca.** Około 2000 robotników obojga płci, oraz 50 studentów wyruszyło w niedzielę po południu na główny cmentarz, gdzie na obalisku stojącym na grobie poległych w rewolucyi marcowej w roku 1848, złożyli 81 wieńców o ozernych wstęgach. Wygłoszono kilka mów, odnoszących się do uroczystości, w języku niemieckim, czeskim i włoskim; mowy te przyjęto wśród entuzjazmu, ostatnia zaś zakończona została okrzykiem na cześć robotników karwińsko-ostrowskich. Po odśpiewaniu kilku pieśni żałobnych nastąpił powrót do miasta, przyczem żadne zajęcia się nie wydarzyły.

**Mentona 16 marca.** Cesarz austriacki z cesarzową podziękowali pani Ulrich, właścicielce hotelu za okazaną troskliwość i o godz. 3/2 opuścili Mentonę.

Na dworcu prosił Cesarz prefekta departamentu „Alpes martimes”, ażeby w jego imieniu wyraził rządowi francuskiemu za okazywane względy podziękowanie i powiedział: „Jestem zachwycony pobytam na Cap saint Martin na przyszły rok powrócę znowu”.

Kiedy radca Claudy zameldował, że wszystko do odjazdu gotowe, uścisnął Cesarz Cesarzową i siostrę Cesarzowej hrabinię Tram, poczem wsiadł do salonu wagonu. Cesarzową opuszczającą dworzec żegnała licznie zgromadzona publiczność pełnami szacunku okrzykami i ukłonami.

O godzinie 6 tej udała się Cesarzowa na statek Miramare i odjechała do Cannes, ślad zaś wieczór nastąpił odjazd na wyspę Korfu.

Para cesarska obdarzyła otoczenie wspaniałymi upominkami. Służba otrzymała 6000 franków.

**Wiedeń 16 marca.** Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego prezes Zaleski odczytał pismo krakowskiej rady miejskiej w sprawie zażalenia wniesionego przez ks. Chotkowskię, jako by żydowski nauczyciel udzielał przez pewien czas działwie katolickiej nauki religii. Poseł ks. Chotkowski obstarze przy swoim zarzuceniu i stwierdza, że nauczycielem tym był niejaki dr. Landau.

W sprawie wykluczenia dr. Lewakowskiego z Koła przemawiał p. Sokolowski, nazywając krok Koła zbytek gorączkowym. Wykluczenie Lewakowskiego — powiedział p. Sokolowski — jest faktem pomnikowym, historycznym, który powinien być uświadomiony dokumentami, a dopiero po zgromadzeniu dokumentów fakt ten będzie można osądzić należycie. Takim dokumentem byłby protokół z posiedzenia Koła, na którym zapadała uchwała o wykluczeniu Lewakowskiego. Dlatego p. Sokolowski życzy sobie, ażeby protokół ów ogłoszono i sprawę dołącznie objaśniono.

Prezes p. Zaleski zaznacza w odpowiedzi, że dr. Lewakowski naruszył solidarność Koła polskiego, przepisaną statutem. Podczas głosowania nad wnioskiem Gesmanna, które trwało 10 minut, Lewakowski miał dosyć czasu do poinformowania się o uchwale komisji parlamentarnej Koła. Na następnem posiedzeniu Koła, zwołanem po owem posiedzeniu Izby poselskiej, przybyło z 36 bawiących we Wiedniu członków Koła, 28 posłów. Uchwała jest zatem ważną, gdyż statuta Koła żądają tylko obecności połowy bawiących we Wiedniu członków Koła polskiego dla ważności uchwały. Dyskusyę w tej sprawie zakończono uchwałą, że Koło wyda komunikat w myśl oświadczenia p. Zaleskiego; wniosek p. Sokolowskiego odrzucono.

Poseł Henzl wniósł, aby obrady te uznać za tajne, wniosek jednak tego nie przyjęto.

Następnie otworzono dyskusyę nad statem ministerstwa sprawiedliwości, w której udział wzięli pp. Eugeniusz Abrahamowicz, Piętkak, Waigel, Sokolowski, Roszkowski, Piniński, Chranzowski i Potoczek. Postanowiono żądać zwiększenia liczby sądów, zaprowadzenia sądów pokoju, zniżenia taksy adwokackiej i upaństwowienia notaryatu. Na mówów w pełnej Izbie wybrało Koło posłów: Weigla, Byka, Roszkowskiego i Potoczka.

**Rzym 16 marca.** Agencya *Stefanigo* zaprzecza stanowczo wiadomości, jakoby wojska włoskie opuściły Asmarę i cofnęły się do Masawy.

**Rzym 16 marca.** Dziennik medyolański *Corriere de la Sera* donosi, że w Massawie utrzymują, iż w skutek toczących się z Menelikiem rękowań pokojowych należą wojnę uważać za ukończoną. Dziennik *Messenger* twierdzi, że generał Baldissera otrzymał był od Crispiego upoważnienie do ustąpienia z Kessali, Agordatu i Adigratu.

**Barcelona 16 marca.** Przed amerykańskim konsulem zebrali się wczoraj tłumy ludu i usiłowały zamianistować swe nieprzyjazne uczucia. Zandarmerya zdołała tłumy rozpedzić, przyczem kilka osób zostało ranionych.

**Kair 16 marca.** Część wojsk egipskich wyruszyła już w piątek do Wadyhalwa; reszta armii egipskiej wyruszy tam niebawem.

**Wiedeń 16 marca (Rada państwa).** Posłowie Sues, Milewski i towarzysze postawili następujący wniosek: Ponieważ teraźniejsze ustalenie chwianie się wartości złota i srebra bardzo ciężko i niekorzystnie wpływają na ekonomiczne stosunki, wyzwa się rząd, ażeby gorąco poparł wszelkie usiłowania innych rządów zmierzające do międzynarodowego ustalenia wartości tych obu metali.

**HOTEL IMPERIAL.**  
KRZYSZTOF JANOWICZ  
Lwów — ul. Trzeciego Maja 1. 8.  
Przyjechali dnia 15 marca. M. hr. Piniński z Koszylowice. K. hr. Bitzenhuber, J. Hofmann i A. Scherer z Wiednia Dr. W. Rosenheck ze Sniatyna. Dr. R. Katz z Czerniowiec. G. Romer z N. Sącza. R. Ujejski z Pawłowa. W. Łuszczyński z Kosowa. J. Lustgarten z Bukaresztu.

**HOTEL ŻÓRZA.**  
Lwów — Plac Maryaski.  
Przyjechali dnia 15 marca. A. Gorayski z Morderówki. J. hr. Romaszkan z Horodniki. M. dr. Fedorowicz z Kolomyi. H. Marcinkiewicz z M. Burzyski z Buczacza. J. Szumpeter z Baska. A. Hornung z Strassburga.

**NADEŚLANE.**

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszech nauk lekarskich  
**Dr. Albin Padalewski**  
b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspera w

STARGANE ŻYCIE

POWIEŚĆ przez W. HEIMBURGA.

(Ciąg dalszy).

Paniąka jedzie do Dąbka... Niech paniąka założy woalkę... Masz słuszną, muszę tak zrobić... O czwartej zeszła na dół w czarnej, skromnej sukni...

nie są rasowe, a powóz choć staroświecki... Serce Dwidzi bije, jak młotem... Właśnie mówiliśmy o pani... Dwidzia się wymawia, ulega jednak prośbom Janka...

— Ach, jak tu pięknie! — wola z zachwytem, stanawszy na szczybie węgorka... — Tak, ale bardzo smutnie — odpowiada Konrad... Dwidzia, wzruszona, skłoniła głowę... — Ale to być nie może, pani mi nie zrozumiała...

— Dlaczego pani taka zamysłona? — tkiwie zapytuje Konrad... — Kiedy w kilka chwil później Konrad złączył się z nimi... Dwidzia zalała sprawunki w miasteczku... Niebawem przed apteką jak zawierucha wpadł młody jeździec...

— Matko, rozbierte małą, ja tymczasem do meża napiszę — wola Greta... — Ach, to mój skarbie najmilszy, ja cię zjem chyba!... Następnego dnia Dwidzia siedzi w swoim pokoju...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w e L w o w i e

ROZBITE WIADOMOŚCI... Jedne nieszkodliwe są odznaczane medalami... Handel koreany w bardzo dobrym położeniu...

Praktyczne Przepisy PIECZENIA CIAST świątecznych... Florentyny i Wandy... Naukę pieczenia doskonałych Bab, Babek, Kolaczy, Butek i t. p.

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE poleca KAROL BAŁABAN we Lwowie... Skład nasion M. Wolińskiego i T. Kaczyńskiego... Ważne dla posiadaczy wozów!

Na lokację kapitałów nader odpowiednio. 4 procentowe pryorytet budapeszteńskiego Towarzystwa kolei drogowej... bez wielkich potrąceń.

Leśnictwo Zassów pod Czarną o. p. Zassów rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją NASIONA LEŚNE... Cena za 1 funt = 50 dekgr.

masło doserowe w najlepszych gatunkach w przesylnych posztych lub aluminiowych z opakowaniem... geometry do pomiaru gruntów gminnych.

Cognac... W dobru Czućdec powiatu Zrzesowskiego, opróżniona będzie od 1 Lipca 1896 posada.

Ważne dla posiadaczy wozów! Najnowsze specjalne smarowidło do osi... Wysłuka tylko w oryginalnych blaszanych puszkach po 5 kg.

Najlepsze MASŁO śmietankowe... Uгода z Węgrami i taryfy kolejowe obejmujące szczegółowe porównanie taryf przewozowych Galicyi...

WINO własnego chowu... Seltery irlandzkie będą do nabycia z końcem maja...

Oświadczenie. Mam szczyt powiadomić niniejszem P. T. kupców... Wino stołowe wyborne 1 litra 48 ct.

3 wolne posady. Pewien szaryś doór (w Galicyi) posiada jednego leśniczego z egzansem...

Mme Marie Wyższa szkoła nauki kroju, wyrób form papierowych i pracownia sukien damskich...

Niema konkurencji. Nasz najlepszy handel Chrześcijański... Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe...

Liniment Geneau... Jedyny środek zewnętrzny, zastępujący wypalania bez bólu i bez wylizania.

Szczotki do sukien, włosów, paznokci, zegarów, zamiatania, szurowania mebli...

Świece kościelne „Paschały”... Fryderyka Schubutha... Najlepsza Masa woskowa...

Herbatę wysmienitą... O. T. Winckler, S n... Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Pięgi... O. T. Winckler, S n... Wysłuka tylko w oryginalnych blaszanych puszkach po 5 kg.

Wszelkie nasiona i zboża... Lokomobile, wszelkie maszyny rolnicze, sikawki i przybory p. ż. rne.

Liniment Geneau... Ważne dla posiadaczy wozów! Najnowsze specjalne smarowidło do osi...

Szczotki do sukien, włosów, paznokci, zegarów, zamiatania, szurowania mebli...

Świece kościelne „Paschały”... Fryderyka Schubutha... Najlepsza Masa woskowa...